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AKTIVITY
> Řemeslné dílny
> Tvoření
> Hry
> Malování na obličej
> Poníci
> Hasiči Chvaly
> Občerstvení
> Opékání buřtů

SPOLEČNĚ S SKP HOPO VÁS ZVOU NA
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 20

FORMANSKÉ SLAVNOSTI

HUDEBNÍ STAGE
> Loutky v nemocnici –  divadlo pro děti
> Pascualum 
>  HoPoBBanda -  Big Band ZUŠ Ratibořická
> Nechte nás BEAT
> Výstřední ROCK

Zahrada Azylového domu, 
Křovinovo náměstí 
Horní Počernice

20. 5. 2023
13:00 – 18:00

rodinné a komunitní centrum
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Vážení spoluobčané,  
milí přátelé,
letošní květen začne sympaticky – dvě-
ma prodlouženými víkendy, protože oba 
májové státní svátky připadají na pondělí. 
Budete tedy mít dostatek času na  pro-
cházky po  probouzejících se parcích 
nebo mezi bílými lány rozkvetlých sasa-
nek v Xaverovském háji. Volné dny uvítají 
také zahrádkáři, kteří mají v těchto dnech 
pořádně napilno a věřím, že naše horno-
počernické zahradní centrum bude zase 
doslova praskat ve švech.
Skoro by si až člověk na čtyřdenní pracovní 
týden zvykl, že? Dál už ale bude květen po-
kračovat jako obvykle a všichni se vrátíme 
k zaběhnutému rytmu. Mimochodem, víte, 
že za libozvučně znějící název květen vděčí-
me Josefu Jungmannovi? Tento významný 
český básník a překladatel jej poprvé pou-
žil v roce 1805, když překládal román Atala 
aneb Láska dvou divochů na poušti od fran-
couzského spisovatele Chateaubrianda. 
V češtině se do té doby používalo slovo máj 
a  byl to jediný název měsíce, který neměl 
slovanský původ. Proto se také pranosti-
ky vztahují právě k máji, například – V máji 
nesmí oschnout pastýřova hůl nebo Stu-
dený máj, v  stodole ráj. Takže i  kdyby ne-
bylo po celý měsíc hezky, nesmutněte. Naši 
předkové dobře věděli, že nepřízeň počasí 
v květnu prospívá přírodě i úrodě.
Ještě jeden hezký zvyk se váže k  tomu-
to krásnému měsíci: druhou květnovou 
neděli slavíme Den matek. Nezapomeňte 
proto svým maminkám darovat 12. května 
květinu a potěšit je svou návštěvou. Za to, 
že nás vychovaly, nebo ještě stále vycho-
vávají, si tuto pozornost zaslouží – samo-
zřejmě nejen na druhou květnovou neděli.
Je dobře, že život u nás v Horních Počerni-
cích už zase běží v zajetých kolejích a mů-
žeme se věnovat běžným, každodenním 
radostem i  starostem. Školáci už vyhlížejí 
prázdniny, plánujeme letní dovolené, tě-
šíme se na odpočinek. Věřte ale, že u nás 
na  radnici žádná jarní únava nevládne. 
Právě naopak – všichni pilně a zodpovědně 
pracujeme, abychom dokázali svými činy 
splatit důvěru, kterou jste nám na  pod-
zim dali. O tom, jak se nám daří, vás budu 
na tomto místě již brzy informovat.
Přeji vám klidné a spokojené jarní dny.

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T YSetkání s panem 

primátorem 
Na Magistrátu hl. m. Prahy se 14. 4. uskutečnilo setkání pana starosty Mgr. Petra 
Měšťana, paní místostarostky Hany Markulinec Moravcové a pana místostaros-
ty Richarda Stáry s panem primátorem doc. MUDr. Bohuslavem Svobodou, CSc. 

Na  úvod setkání jsme panu primáto-
rovi ještě jednou osobně pogratulo-
vali ke zvolení do funkce a popřáli mu 
mnoho úspěchů. S panem primátorem 
jsme hovořili o problematické doprav-

ní situaci v  Horních Počernicích, kdy 
jsme pana primátora žádali, aby držel 
ochrannou ruku zejména nad podjez-
dem v  ulici Bystrá a  výstavbou mos-
tu Božanovská, a  o  aktuální bezpeč-

nostní situaci. Dalšími 
tématy, kterými jsme 
se zabývali, byl rozvoj 
zelené energie a  by-
tová politika v  Hor-
ních Počernicích. Tak 
jako my i pan primátor 
podporuje rozvoj zele-
né energie a jsme pro-
to velmi rádi, že i Pra-
ha nezůstane v  tomto 
směru pozadu. Témat, 
která bychom s panem 
primátorem rádi řeši-
li, je mnoho. Závěrem 
našeho setkání jsme 
proto pana primátora 
pozvali na  návštěvu 
Horních Počernic a vě-
říme, že se tak stane 
v dohledné době.

Dne 17. 4. byla se zástupci vítězného účastníka zadávacího řízení v podlimitní 
veřejné zakázce „Tělocvična v ulici Jívanská“, společností CL – EVANS, s. r. o., 
se sídlem Bulharská 1557, Česká Lípa, podepsána smlouva o dílo na realizaci 
uvedené stavby za částku 114 561 200,30 Kč bez DPH. Termín zahájení prací je 
stanoven na konec 
května. Přejme si 
příznivé klimatické 
podmínky a aby šla 
stavba stavebníkům 
pěkně od ruky. Tě-
šíme se, že napře-
srok bude mít naše 
městská část pro 
žáky a sportovce 
odpovídající moder-
ní sportoviště, a že 
nejen naši sportovci 
v ní budou dosaho-
vat skvělých spor-
tovních výkonů.

Stěžejní investiční akce městské 
části za poslední léta může začít
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Projektová dokumentace řeší stavbu 
nové lávky pro pěší a cyklisty přes dál-
nici D11 v Horních Počernicích. Na lávku 
oboustranně navazují úseky cyklostez-
ky. Nová cyklostezka napojuje lávku 
přes D11 na funkční síť stávajících cyklo-
stezek. Trasa cyklostezky je vedena ne-
zastavěnou částí obce. Lávka přes D11 je 
situována ve staničení cca km 2,6 dálni-
ce D11, v místě nájezdu k čerpací stanici 
Benzina. Trasa projektované cyklostezky 
o délce cca 2,5 km je vedena od křížení 
lesních cest severně od Újezda nad Lesy 
z  místa zvaného Nad křížky (staničení 

Cyklolávka  
přes dálnici  
na Hradec Králové

0,000 km) severním smě-
rem po  stávající lesní ces-
tě. Dále po kraji lesa a přes 
pole severoseverozápad-
ním směrem k  dálnici D11, 
kterou bude překračovat 
po  lávce. Od  lávky pokra-
čuje trasa přes pole severo-
severo-západním směrem 
k  Horním Počernicím, kde 
se ve  staničení 2,4809 km 
u hřbitova napojuje na ulici 
K Odpočinku. Terén v trase cyklostezky 
je mírně svažitý a  rovinatý s  nadmoř-

skou výškou od  cca 260 m v  jižní části 
do  cca 277 m v  severní části. Začátek 
trasy cyklostezky je veden Klánovickým 
lesem. Téměř celá pražská část Kláno-
vického lesa je chráněna jako přírodní 
park Klánovice-Čihadla. Jižně od  D11 
bude trasa výhledově křížit plánované 
komunikační propojení Ve Žlíbku – MÚK 
Beranka.
Pro přemostění dálnice D11 je navržena 
ocelová příhradová konstrukce o  rozpětí 
66,41 m. Nosná konstrukce je tvořena jed-
ním polem ocelových svařovaných příhra-
dových nosníků. Konstrukce je přes konco-
vé příčníky uložena na vedená ložiska.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Zábava pro malé i velké cyklisty
V minulosti se v naší obci objevil 
první Pumptrack, vedle parku Jiz-
bická. Stal se vyhledávanou zábavou 
malých i velkých, začátečníků i pro-
fíků, prostě všech cyklistů. Jelikož 
mnohdy docházelo ke střetu těchto 
kategorií či generací, rozhodli jsme 
se reagovat na tuto situaci. Proto 
jsme se v roce 2022 rozhodli vybu-
dovat u ZŠ Ratibořická Boulodrom. 
Ten byl vytvořen pro naše nejmenší 
ve věku 2 až 6 let, kteří začínají pilo-
vat svoje dovednosti. Dráhu mohou 
využívat i nadšenci RC autíček.

Původní Pumptrack, který byl rea- 
lizován v roce 2017, okousal zub 
času. Nechali jsme ho zrekonstruo- 
vat a dali mu tak novou fazónu pro 
větší zábavu a zážitky zkušeněj-
ších jezdců ve věku 7 až 15 let.
Nyní jsme dokončili poslední část 
naší Pumptrackové trilogie. Vznik-
la část pro ty, co už skutečně něco 
umí. Zde si i ti nejnáročnější bajkeři 
od 15 let užijí skutečnou adrenali-
novou jízdu.

Jaroslav Kočí n
radní

Na základě požadavku městské části byla zpracována dokumentace na láv-
ku pro cyklisty a pěší, která přemostí dálnici D11. Lávka je součástí cyk- 
lostezky na Klánovice a její realizace musí být hotová dřív, než dojde ke 
zbourání stávajícího mostu a výstavby mimoúrovňové křižovatky Beranka. 
V současné době byla podána žádost o sloučené územní a stavební řízení.

*Sleva platí na zapůjčení techniky ze sortimentu ručního nářadí 
a malé mechanizace pouze v půjčovně v Horních Počernicích.

Do Čertous 2717/3
193 00 Praha 9 – Horní Počernice
www.ramirent.cz

Půjčovna 
techniky 
přestěhována na novou adresu:

Na nové adrese využijte 
slevu 25 % 
na zapůjčení techniky*
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Při rozšiřování chvalského hřbitova v roce 
2016 bylo přidáno 87 nových kolumbár-
ních schránek za  cenu 360  911 Kč. O  rok 
později na  počernickém bylo přidáno  
84 kolumbárií za cenu 283 520 Kč. 
V současné době je chvalský hřbitov ka-
pacitně vyčerpán, nejsou žádná volná 
hrobová místa ani kolumbária. Opro-
ti tomu na  počernickém je volných cca  
40 hrobových míst a 36 kolumbárií. 
O  pronájem je stále velký zájem nejen 
občanů Horních Počernic, ale i  občanů 
z okolních městských částí či obcí.
V  této chvíli víme, že do  budoucna 
bude vzhledem k  plánovanému rozši-
řování výstavby v  Horních Počernicích 
a  stárnutí populace kapacita hřbitovů 

nedostačující. Je tedy nutné již nyní 
uvažovat o  rozšíření hřbitova v  ulici 
K Odpočinku. Městská část vlastní po-
zemky přiléhající ke  stávajícímu areá-
lu, a  tak plán může nabývat konkrétní 
podoby. Při rozšíření počernického 
hřbitova bychom rádi použili i  moder-
nější pohled na pohřebiště. K úvaze se 
například nabízí Les vzpomínek, který 
tvoří háj listnatých a  ovocných stro-
mů, k  jejichž kořenům se ukládají urny 
s  ostatky, či Louka vzpomínek, která 

bude představovat přírodní pohřebiště 
porostlé lučním kvítím.
Ceny nájmu a  služeb za  hřbitovní služby 
nebyly zvýšeny od  roku 2002. Dle ana-
lýzy byly roční příjmy v roce 2021 ve výši 
440 458 Kč, výdaje však ve výši 1 379 724 Kč 
(náklady na provoz hřbitova, platy správců 
hřbitovů). Znamená to, že městská část ze 
svého rozpočtu doplácela téměř jeden mi-
lion korun. Proto je vzhledem k  současné 
situaci třeba ceny upravit. Při svém rozho-
dování radní požádali o posouzení cen čle-
ny finančního výboru zastupitelstva, který 
doporučil nové ceny nájmu hrobových 
míst, a to 3 000 Kč za 10 let a kolumbární 
schránky na 4 500 Kč za 10 let.
Rada na svém zasedání schválila úpravu 
cen dle tabulky.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Městská část Praha 20 – Horní Počernice má ve své správě dva hřbitovy. Jeden 
(chvalský) je situován na Chvalech v ulici Bystrá. Čítá 1 390 hrobů a 404 kolum-
bárií. Druhý (počernický) se nachází v ulici K Odpočinku s počtem 754 hrobů  
a 174 kolumbárií. 

Tabulka srovnání cen

Nájemné Hrobové místo (10 let) Kolumbární schránka (10 let)
Horní Počernice 3 040 Kč 5 484 Kč
Pražské hřbitovy 2 800 Kč – 3 800 Kč 2 000 Kč – 8 050 Kč

Změna ceny za hřbitovní služby

*Sleva platí na zapůjčení techniky ze sortimentu ručního nářadí 
a malé mechanizace pouze v půjčovně v Horních Počernicích.

Do Čertous 2717/3
193 00 Praha 9 – Horní Počernice
www.ramirent.cz

Půjčovna 
techniky 
přestěhována na novou adresu:

Na nové adrese využijte 
slevu 25 % 
na zapůjčení techniky*
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Máte nápad,  
sem s ním! 

Navrhujte, hlasujte! Radnice vyčlenila 500 000 Kč  
a VY rozhodujete, jak s nimi naložit.

Startujeme 1. 4. 2023
Více info na www.pocernice.cz  
v záložce Participativní rozpočet

Tohle už se díky vám povedlo realizovat:

VESELÉ CHODNÍKYPUMPTRACK TRAMPOLÍNA
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Máte nápad,  
sem s ním! 

Navrhujte, hlasujte! Radnice vyčlenila 500 000 Kč  
a VY rozhodujete, jak s nimi naložit.

Startujeme 1. 4. 2023
Více info na www.pocernice.cz  
v záložce Participativní rozpočet

Tohle už se díky vám povedlo realizovat:

VESELÉ CHODNÍKYPUMPTRACK TRAMPOLÍNA

Kdy byl poprvé realizován v naší 
městské části?

V  roce 2016 pilotně vyzkoušen s  žáky 
místních základních škol. Od  roku 2017 
mohou podávat projekty všichni občané 
MČ Praha 20. Letošní ročník je již sed-
mým pokračováním spolupráce s  ob-
čany při zlepšování kvality jejich života 
a místního prostředí.

Jak celý proces probíhá?

Proces je rozdělen do několika fází:
I.	 Občané podávají projekty.
II.	 Kontrola ze strany MČ Praha 20 

a případná úprava projektů. 
III.	 Prezentace projektů na  Zastupitel-

stvu MČ Praha 20.
IV.	 Hlasování elektronickou formou po-

mocí ankety.
V.	 Realizace projektů.

Co vše se již podařilo zrealizovat?
-	 Boulderová stěna ve  sportovním 

areálu FZŠ Chodovická
-	 Pumptrack

-	 Park poznání před ZŠ Ratibořická
-	 Veselé počernické chodníky
-	 Venkovní trampolíny
-	 Cyklo servisní stanice
-	 Nová fasáda knihovny
-	 Matematická kostka na Chvalech

Dále vznikly nápady, které sice nevyhrá-
ly, ale přesto se posléze realizovaly, např. 
odclonění komunál-
ního odpadu nebo 
revitalizace pomníku 
obětem 2. světové 
války, parkourové 
hřiště.
Pokud máte nápad, 
nebojte se nám ho 
představit, třeba se 
stane dalším projek-
tem v  pořadí, který 
přispěje k radosti.
Všechny důleži-
té informace jsou 
k dispozici na: www.
pocernice.cz v  zá-
ložce Participativní 
rozpočet.

Participativní rozpočet
Co to je?
Je to jedna z forem zapojování veřejnosti do rozvoje městské části. Jedná se o pro-
ces, prostřednictvím kterého obyvatelé městské části (dále jen MČ Praha 20) či jiné 
komunity mohou přímo rozhodovat o využití části rozpočtu na realizaci určitého, 
veřejností navrženého, projektu. Veřejnost tak má možnost společně řešit problé-
my, získat informaci o rozpočtu a ovlivnit efektivní využívání finančních prostředků 
MČ Praha 20. 



Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Participativní rozpočet
Zastupitelstvo MČ schválilo pravidla pro předkladatele projektů 
v rámci participativního rozpočtování ve Zdravé MČ Praha 20 – 
Investice na přání VII. pro rok 2023, a to včetně příloh.

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí neinvestiční účelové dotace 
ze státního rozpočtu z  ÚP ČR na  výkon pěstounské péče 
ve výši 831,6 tis. Kč.

Dotace
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z rozpočtu MČ spolku 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Praha-Chvaly na pod-
poru pořádání akce Hasičský ples ve  výši 10  000 Kč; po-

skytnutí dotace z  rozpočtu MČ Praha 20 spolku Rokytka, 
počernický dětský sbor, z. s., na  celoroční činnost počer-
nického dětského sboru Rokytka, z. s., ve výši 45 000 Kč.
Zastupitelstvo MČ schválilo poskytnutí dotace z rozpočtu 
MČ Praha 20 organizaci SEMIRAMIS, z. ú., na podporu te-
rénního programu Horní Počernice ve výši 75 000 Kč; po-
skytnutí dotace z rozpočtu MČ Praha 20 spolku SC Xaverov 
Horní Počernice, z. s., na podporu dětí a mládeže v oblasti 
sportu – fotbal ve výši 750 000 Kč; poskytnutí dotace z roz-
počtu MČ Praha 20 spolku Kickbox klub, z. s., na podporu 
sportovního turnaje v kickboxu – Novoroční Pražský pohár 
2023 ve výši 20 000 Kč; poskytnutí dotace z rozpočtu MČ 
Praha 20 spolku Kickbox klub, z. s., na příspěvek na sporto-
vání dětí a mládeže – pronájem tělocvičny bojových sportů 
v Horních Počernicích ve výši 200 000 Kč; poskytnutí dota-
ce z rozpočtu MČ Praha 20 spolku Klub historických vozidel 
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Až dosud byly stojany v Horních Počer-
nicích vybavovány sáčky papírovými. 
V minulých měsících se na nás obraceli 
pejskaři, kterým papírové sáčky nevy-
hovují a  dali by přednost plastovým, 
protože jsou odolnější vůči povětrnost-
ním vlivům.

Na  vybraných lokalitách, reprezentu-
jících typově různé části území naší 
městské části, proto zahajujeme pilotní 
projekt, v jehož rámci budou stojany vy-
bavovány kombinací papírových a plas-
tových sáčků. Jedná se o lokality Sídliště 
I (Božanovská – Mezilesí – Libošovická), 
park U památníku (Vysokovská – Chval-
kovická - Ratibořická), park u ZŠ Ratibo-
řická a park U divadla. Od 1. 6. se v těch-
to oblastech objeví oba druhy sáčků, 

a  to v  přibližně 20 stojanech. Po  dvou 
měsících projekt vyhodnotíme, pokud se 
kombinovaná výba-
va stojanů osvědčí, 
budeme tuto praxi 
rozšiřovat.

Ne všechny části 
Horních Počernic 
jsou koši a  stoja-
ny se sáčky osa-
zeny v  dostatečné 
hustotě. Týká se to 
zvláště okrajových 
lokalit. Na  základě 
vašich podnětů pro-
to rozšiřujeme po-
čet míst, která jsou 
pro úklid po  psech 

vybavena. Jako první čtyři vlaštov-
ky byly v průběhu dubna osazeny koše 
na  následujících místech ve  Svépravi-
cích: 1. na  začátku cyklostezky v  ulici 
Dobrošovská, 2. na  rohu ulic Bratranců 
Veverkových a Rašínská, 3. na rohu ulic 
Ke  Starým rybníkům a  Bratranců Ve-
verkových, 4. na rohu ulic Do Svépravic 
a Na Svěcence. 
Pro vaše podněty, názory či upozornění 
jsme zřídili e-mailovou adresu: zelen@
pocernice.cz. Můžete ji použít i k zaslání 
jiných podnětů, týkajících se životního 
prostředí a veřejné zeleně na území naší 
městské části.

Vojtěch Šimáček n
vedoucí Odboru místního hospodářství 

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Zastupitelstvo MČ schválilo výjimku pro místní seniorské 
spolky při podávání žádostí o  finanční prostředky z  roz-
počtu MČ Praha 20 tak, že tyto organizace mohou požádat 
o  poskytnutí finančních prostředků formou žádosti o  fi-
nanční dar.
Zastupitelstvo MČ schválilo plán kontrol Finančního výbo-

ru ZMČ Praha 20 a Kontrolního výboru ZMČ Praha 20 na rok 
2023.
Zastupitelstvo MČ jmenovalo místostarostku Hanu Marku-
linec Moravcovou odpovědným politikem za místní Agendu 
21 a projekt Zdravá MČ Horní Počernice pro volební období 
2022–2026.

Informace z radnice

Pilotní projekt  
kombinovaného  
osazování stojanů  
se sáčky pro pejskaře
Uklízení psích exkrementů je trvalým problémem nejen v Horních Počernicích. Jako 
správci městské části si uvědomujeme, že nejde jen o odpovědnost jednotlivých pej-
skařů, ale také o dostupnost a kvalitu příslušné infrastruktury – odpadkových košů 
a stojanů se sáčky na exkrementy.

Psí koše na Sídlišti I.
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Horní Počernice, z. s., na pořádání akce Veterán Párty 2023 
ve výši 60 000 Kč; poskytnutí dotace z rozpočtu MČ Praha 
20 Středisku křesťanské pomoci Horní Počernice na  pod-
poru sociální služby Azylový dům Střediska křesťanské po-
moci Horní Počernice ve výši 130 000 Kč.

Dary
Rada MČ schválila poskytnutí finančního daru 20  000 Kč 
na dofinancování celoroční činnosti Klubu seniorů organiza-
ce Domova pro seniory u kostela, z. ú.; poskytnutí finančního 
daru ve výši 35 000 Kč ZUŠ Ratibořická na podporu projek-
tu Mezinárodní orchestr 2023, který se uskuteční ve dnech 
8.–13. 5.  v  sále Divadla Horní Počernice a  v  sále Pražské 
konzervatoře; poskytnutí finančního daru ve výši 50 000 Kč 
na dofinancování celoroční činnosti spolku Svaz tělesně po-
stižených v ČR, z. s., místní organizace Horní Počernice.

Školství a kultura

Rada MČ schválila čerpání finančních prostředků z  fon-
du investic FZŠ Chodovická ve výši 136 715,64 Kč vč. DPH 
a  poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku v  roce 
2023 ve výši 100 000 Kč vč. DPH na dofinancování údržby 
hřiště s umělým povrchem ve sportovním areálu. 

Zvýšení počtu dětí v MŠ U Rybníčku
Rada MČ schválila povolení výjimky z počtu dětí ve třídách 
MŠ U  Rybníčku, pro školní rok 2023/2024, a  to na  celko-
vý počet 130 dětí za  předpokladu, že zvýšení počtu dětí 
nebude na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a budou 
splněny podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.

Sociální věci

Rada MČ schválila záměr výstavby budovy pro komunit-
ní a  rodinné centrum s možností umístění dětské skupiny 
a schválila zadání hmotové a provozní studie spolu; schvá-
lila úpravu metodických pokynů č. 9, 13, 15, 17, 22, 25, 28 
a 30 Pečovatelské služby MČ Praha 20, s účinností od 1. 4. 
2023.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila záměr pronájmu části pozemku parc.  
č. 786/105 společnosti Pekařství Moravec, s. r. o., vždy 
v době od 15. 4. do 30. 9. v letech 2023–2027, za nájemné 
ve  výši 85 Kč/m2/měsíc, tj. 1  700 Kč/předmět pronájmu/
měsíc, za účelem provozování venkovního posezení; záměr 
pronájmu části pozemku parc. č. 1987/1 a  části pozemku 
parc. č. 1990 o společnosti Good Morning, s. r. o., na dobu 
určitou od 1. 5. 2023 do 15. 10. 2023, za účelem provozo-
vání venkovní zahrádky k restauraci La Trattoria Turbanti, 
za nájemné ve výši 85 Kč/m2/měsíc, tj. 4 250 Kč/předmět 
pronájmu/měsíc; záměr pronájmu části pozemku parc. č. 
1987/1 společnosti Jahidul, spol. s r. o., za nájemné ve výši 
85 Kč/m2/měsíc, tj. 2  125 Kč/měsíc/předmět pronájmu, 
na dobu určitou od 18. 5. 2023 do 30. 9. 2023, za účelem 
provozování venkovního posezení k  restauraci CURRY & 
TIKKA, na úřední desce MČ Prahy 20.

Zastupitelstvo MČ schválilo záměr odejmutí svěřené sprá-
vy MČ Praha 20 k části pozemku parc. č. 3976/7 o výměře 
cca 110 m2 a pozemku parc. č. 4216/3.

Majetkoprávní jednání
Zastupitelstvo MČ schválilo prodej dílu „c“ o výměře 0,29 m2  
odděleného od pozemku parc. č. 3907 soukromým osobám 
za  celkovou kupní cenu 3  448 Kč, tj. za  cenu dle cenové 
mapy 2023 – 11  890 Kč/m2, z  důvodu sjednocení vlast-
nických vztahů k  pozemku a  stavbou na  pozemku umís-
těné; úplatné nabytí pozemku parc. č. 1588/19 o  výměře  
44 m2 z vlastnictví soukromé osoby za celkovou kupní cenu 
44 000 Kč (tj. 1 000 Kč/m2), za účelem sjednocení vlastnic-
kých vztahů ke  stavbě a  pozemku pod stavbou; schválilo 
Souhlasné prohlášení o  vzniku vlastnického práva k  po-
zemku parc. č. 571/53 o výměře 46 m2 mezi MČ Praha 20 
a soukromými osobami. 

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila vypsání výběrového řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu „Personální, mzdový a docházko-
vý informační systém Úřadu městské části Praha 20“ se 
způsobem hodnocení nabídek podle výše nabídkové ceny; 
výběr dodavatele na pořízení herní sestavy - věže na DH 
Lhotská a výběr dodavatele na oplocení DH Lhotská, a to 
společnost Gartensta Plus, s. r. o., za  cenu 489  408 Kč 
bez DPH (592 183,68 Kč s DPH) a  za cenu 329 700 Kč bez 
DPH (398 937 Kč s  DPH); zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na  služby „Sekání travnatých porostů na  území 
Horních Počernic pro rok 2023“ společnosti AVE Pražské 
komunální služby, a. s., IČ 07725680 s  nabídkovou cenou  
1 122  696,90 Kč bez DPH (1 358  463,25 Kč včetně DPH) 
na základě doporučení výběrové komise.

Doprava

Rada MČ souhlasila s  umístěním stavby „Cyklolávka přes 
D11, Praha 20, č. akce 2950171“ v rozsahu projektové do-
kumentace pro umístění stavby vypracované společností 
PONTEX, spol. s r. o., z 10/2019.

Životní prostředí

Rada MČ vzala na vědomí předložený koncept Zadání stu-
die systému sídelní zeleně a  uložila vypracovat podklady 
pro výběrové řízení na zhotovitele Studie sídelní zeleně MČ 
Praha 20; souhlasila s odstraněním vodních děl – tj. likvi-
daci 37 ks hydrogeologických vrtů, které byly vybudovány 
jako monitorovací nebo sanační objekty v rámci sanačních 
prací na  lokalitě bývalého areálu OZ CHEMIE v  Praze 9 - 
Horních Počernicích.

Zastupitelstvo MČ uložilo zpracovat analýzu možnosti za-
jištění měření znečištění ovzduší, včetně hluku na  území 
MČ Praha 20 a  doporučení konkrétních položek měření, 
zjištění předběžných nákladů na  pořízení nebo pronájem 
zařízení včetně celkových provozních nákladů.

Úřad MČ

Nový ceník hřbitovních služeb
Rada MČ schválila nový ceník hřbitovních služeb na dobu 
10 let s čtyřnásobným navýšením s platností od 1. 4. 2023.

Zřízení víceúčelové veřejné sbírky
Rada MČ schválila zřízení víceúčelové veřejné sbírky a po-
žádala MHMP o vydání osvědčení o jejím zřízení. 

n
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Pravidla pro přihlašování na vítání 
občánků
Městská část Praha 20 pořádá vítání ob-
čánků pro děti cca 10 měsíců staré, zhru-
ba 4x ročně. Maximálně vítáme děti do 
jednoho roku věku. Pozvánka není po-

24. května letošního roku oslaví své významné životní jubileum naše dlou-
holetá členka a hráčka volejbalového oddílu paní Věra Dolečková. V dresu 
TJ Sokol Horní Počernice hrála mistrovskou soutěž pražského přeboru ještě 
ve velmi vysokém věku. Svá nejlepší volejbalová léta však prožila od 50. do  
70. let, kdy mj. v  dresu Slavoje Praha získala mistrovský titul přeborníka 
republiky. První a druhou ligu hrála celých dvacet let. Poté jsme ji jako vý-
znamnou posilu uvítali v Horních Počernicích, kam se přistěhovala. Vedle 
sportovní aktivní dráhy nám byla příkladem svojí obětavostí, vstřícnému 
vztahu ke kolektivu i společenským aktivitám. Však se také její zásluhou 
obohatily naše sokolské plesy, kde se svými kolegyněmi – seniorkami vy-
stupovala s programem předtančení. A to vše vedle své profesní pedago-
gické činnosti, které věnovala celý život. Věro, díky za vše! Blahopřejeme 
a do dalších let hodně zdraví a dobré pohody! 

Výbor TJ Sokol Horní Počernice, spolek n

Vítání občánků
sílána automaticky. Přihlášku naleznete 
na stránce https://www.pocernice.cz/
potrebuji-vyridit/vitani-obcanku/ nebo si 
ji můžete osobně vyzvednout na matrice 
ÚMČ Prahy 20, č. dveří 103. Vyplněnou 
přihlášku zašlete na e-mailovou adresu: 

vitani@pocernice.cz. Slavnostní obřad se 
koná v areálu Chvalské tvrze, vítáme pou-
ze děti s trvalým pobytem v Horních Po-
černicích. Asi tři týdny před vítáním vám 
zašleme pozvánku, kde bude přesné da-
tum a hodina konání obřadu. 

Kontaktní osoba:
Martina Krátká, tel.: 271 071 657,

e-mail: vitani@pocernice.cz

Městská část Praha 20 zve počernické seniory na tradiční 

JARNÍ PLES 
16. 5. 2023 ve Chvalské stodole v areálu Chvalské tvrze od 15.00 hod. do 19.00 hod.

Vstupenky budou k vyzvednutí od 2. 5. 2023 na ÚMČ Praha 20, Jívanská 635, u pí Michaely Vedralové,  
kancelář č. 208, tel.: 271 071 774. 

Vstup zdarma je pro seniory z Horních Počernic,  
ostatní senioři, pokud jsou členy hornopočernických spolků pro seniory, zaplatí 200 Kč.

Vstup na ples bude umožněn půl hodiny před začátkem plesu, tj. od 14.30 hod.

Věra Dolečková slaví 90 let

Nové občánky jsme uvítali 23. 3. ve Chvalské stodole
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Senioři
Program Klubu  
seniorů H. P.

květen 2023
úterý 2. května FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory 
„Služka“, Divadlo Horní Počernice. Poskytujeme 
příspěvek na vstupné, je nutné se před začátkem 
představení nahlásit u H. Duškové do 13.15 hod., která 
následně zakoupí vstupenky. Začátek ve 14.00 hod.

středa 3. května KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška Ing. Hadačové „Historie módy první polovi-
ny 20. století“. Začátek ve 14.00 hod.

středa 3. května PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu, restaurace U Bobra – Xaverov, 
začátek v 17.00 hod. 

úterý 9. května VYCHÁZKA
Botanická zahrada v Troji a výstava motýlů. Vstupné: 
senioři nad 70 let 1 Kč. Sraz ve stanici metra ČM v 9.30 
hod., vede J. Foltýnová.

středa 10. května KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ 
Přednáška první pomoci – MP – M. Švandrlíková – 
„Parkinsonova a Alzheimerova choroba“. Začátek 
ve 14.30 hod.

pondělí 15. května VYCHÁZKA
Šárka – Jenerálka cca 5,6 km, sraz v 10.00 hod. vestibul 
metra Českomoravská, vede Mgr. K. Janušová.

úterý 16. května PLES SENIORŮ
Ve Stodole na Chvalské tvrzi, začátek v 15.00 hod.

středa 17. května KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška A. Pasekové – „Renesance“. Burza ošacení 
i jiného. Začátek ve 14.00 hod.

úterý 23. května VÝLET
Zámek Zbiroh - Svatý Jan pod Skalou – Beroun, odjezd 
v 8.00 hod. od nádraží H. Počernice. 

středa 24. května KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Přednáška J. Brunnera – „Šest dní, které otřásly svě-
tem“. Začátek ve 14.00 hod.

středa 31. května KLUBOVNA-NÁCHODSKÁ
Začátek ve 14.00 hod.

Cvičení v Sokolovně  
ve čtvrtek od 9.00 a od 10.00 hod.

Cvičení v bazénu Hloubětín v pondělí –  
sraz v 10.45 hod. u pokladny.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. 
Těm, kteří se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřá-
ní. Všechny tyto jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopo-
černického zpravodaje. Pokud o blahopřání či zveřejnění vašeho jména 
v této rubrice NEMÁTE zájem, zavolejte prosím na číslo: 271 071 657  
Martině Krátké nebo pište na e mail: vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Adámek Antonín
Antesová Jitka
Bittner Jiří
Boček Ludvík
Böhm Vladimír
Brachtlová Marie
Burešová Jana
Černá Pavla
Dolečková Věra
Donátová Květuše
Fikartová Františka
Haušildová Květa
Hlaváčková Jaroslava
Hobík Václav
Holub Josef
Jandová Alena
Jelínková Jarmila
Jelínková Marie
Krajcerová Emilie
Králová Eva
Krůtová Eva
Ladmanová Ludvika
Langerová Ladislava
Macurek Emil

Matoušek Zdeněk
Měšťák Kamil
Mleziva Jiří
Mudra Oldřich
Němcová Zdeňka
Novotná Hanička
Olexa Rudolf
Opatrná Zdenka
Pacovská Zdenka
Paldusová Olga
Paulík Lubomír
Peterka Václav
Plíšek Jaroslav
Podlahová Helena
Poláchová Anna
Procházka Ladislav
Prokopová Miluše
Průša Antonín
Průša Jiří
Romová Jana
Růžičková Taťána
Řehořová Marie
Řezníčková Jarmila
Sarvaš Josef

Sedláček Jan
Strakošová Irina
Šaman Josef
Šimáčková Vladimíra
Šindelářová Ivanka
Škalda Jiří
Šlegrová Jindřiška
Šober Ivan
Šoberová Květa
Šrámková Barbora
Šrytrová Alena
Švec Pavel
Tomeš Miloslav
Tomková Milada
Trojánková Jaroslava
Tůmová Ludmila
Tvrdíková Blanka
Ullmannová Marie
Valášková Ludmila
Větrová Jana
Vojáčková Ludmila
Vrkoslav Václav
Zahradníková Alena
Zimáček Milan

Blahopřejeme:

Vzpomínáme
Dne 13. dubna 2023 uplynulo 10 let od úmrtí pana Oldřicha Hřiba.  
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 29. 5. uplyne 10 let, kdy nás tragicky opustil milo- 
vaný manžel, syn, bratr, Martin Turna.  
Se smutkem v srdcích vzpomíná celá rodina.
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Doprava:  
priorita koalice i opozice

Před několika týdny zemřel Radim 
Šrám, molekulární biolog a  bojovník 
za čistší ovzduší. Muž, který doložil, že 
vzduch zatížený exhalacemi způsobuje 
poškození DNA, zvyšuje dětskou úmrt-
nost a vyvolává řadu chorob, od rakovi-
ny k srdečním onemocněním. Desetiletí 
byla jeho práce zlehčována, aby za  ni 
na sklonku života obdržel řadu ocenění.  
Zdravotní rizika přináší i intenzivní do-
prava v okolí Horních Počernic. Radni-
ce sice průběžně informuje, že jedná 
na  různých úrovních, ale při bližším 
pohledu není jasné, o co přesně vedení 
obce usiluje ani v  jakém časovém ho-
rizontu. 

Proto jsme se obrátili na místostarostu 
a  radního pro dopravu Richarda Stáru 
s  návrhem formulovat priority v  této 
oblasti do  podoby strategie a  usilovat 
o  její naplnění. Vždyť počernické ve-
dení má v ruce skvělé karty – kontakty 
na  ministra dopravy Kupku (ODS), ale 
i na vedení Magistrátu hl. m. Prahy. Zá-
roveň jsme deklarovali ochotu společné 
priority podpořit po vlastní linii ze stra-
ny opozice. Taková spolupráce ovšem 
není možná bez stanovení priorit, bez 
strategického plánu, abychom mluvili 
jedním hlasem.

Seznam priorit včetně aktuálního sta-
vu byl sestaven a nyní je na koalici, zda 
nabídku ke  spolupráci využije, stanoví 
si cíle na  nejbližší rok a  výhled do  ro- 
ku 2025 a  předloží je zastupitelstvu 
k  diskusi. Za  Společně pro Počernice  
jsme připraveni napomoci projedna-
nou a schválenou strategii prosazovat. 
Např. tím, že využijeme naše kontakty, 
a  také tím, že budeme radnici na  ka-
ždém zastupitelstvu plnění strategie 
připomínat – pro dobro Počernic.  

Josef Beránek, Milan Herian, Jiří Bene-
da, zastupitelé Společně pro Počernice

Podpoří zastupitelé měření  
kvality ozduší a hluku  
v Horních Počernicích?

Na  březnovém jednání zastupitelstva 
jsem navrhla zpracování analýzy mož-

ností měření znečištění ovzduší včetně 
hluku na  území Horních Počernic. Můj 
návrh byl po  téměř hodinové diskusi 
schválen. Výsledkem analýzy by mělo 
být doporučení konkrétních položek 
měření, zjištění předběžných nákladů 
na  pořízení nebo pronájem monitoro-
vacího zařízení, a  to včetně celkových 
provozních nákladů. Analýza bude za-
stupitelům předložena na  červnovém 
jednání zastupitelstva a  očekávám, že 
se od ní bude odvíjet konstruktivní dis-
kuse mezi zastupiteli a  zpracovatelem 
analýzy. Následně budeme rozhodo-
vat o  tom, zda chceme mít v  Počerni-
cích monitorovací zařízení, které nám, 
mimo jiné, ukáže, jaký vzduch dýchá-
me. Věřím, že všichni budeme rozho-
dovat v souladu s volebními programy, 
které jsme před volbami představovali 
voličům a  především v  zájmu počer-
nických občanů. Pokud totiž nebudeme 
mít k dispozici relevantní data ohledně 
kvality ovzduší či hluku, težko můžeme 
vyjednávat o potřebě snižování hluko-
vé a  imisní zátěže a nutnosti výstavby 
funkčních kompenzačních opatření. 
Jedinou možností, kterou dnes máme, 
chceme-li znát kvalitu vzduchu, je sle-
dovat na  webových stránkách https://
www.chmi.cz/ monitorovací stanici 
Českého hydrometeorologického ústa-
vu umístěnou ve  Vysočanech, od  Po-
černic vzdálenou několik kilometrů. 
Naměřené koncentrace znečišťujících 
látek tedy nemohou mít přesnou vy-
povídající hodnotu o  místě, které nás 
nejvíc zajímá.

Jana Hájková, zastupitelka Místní  
pro Horní Počernice

Počernické Re-use centrum stále 
slouží a pomáhá

Vážení čtenáři, 
pomalu a jistě se nám blíží léto. Aktuál- 
ně máme pomalu se měnící zimní dny 
na slunné jarní. K tomu také probíhá pří-
prava na léto a často velký úklid zimních 
věcí. Na  mé pravidelné on-line výzvy 
z počernického Re-use centra reagova-
la celá řada z vás, která doma protřídila 
nejen knihovny, půdy, sklepy a  šatníky 
a  celou řadu již nepotřebných, ale za-
chovalých věcí věnovala ve  prospěch 
počernického Re-use centra, které na-

leznete při vjezdu do  areálu sběrného 
dvora ve  Chvalkovické ulici naproti au-
toservisu. Věnovat můžete prakticky co-
koliv a věřte, že si své nové majitele věci 
najdou prakticky okamžitě. Pravidelně 
o  sobotách věnuji další věci a  stále vi-
dím, že se krásně točí dál. Děkuji vám 
za to! 

Potěšila mě také informace od ředitele 
mé školy, poradce ministra školství, že 
pan ministr byl nadšený z naší Základní 
školy Stoliňská, kde si prohlédl nejen IT 
učebnu, ale i  školní muzeum. Mám ra-
dost, že počernické školy takto skvěle 
fungují. Škoda, že takto nefungují i jiné 
oblasti, na  které vedení radnice dlou-
hodobě nemyslí.

Závěrem mi dovolte popřát všem ma-
turantům, které čekají ústní části ma-
turitní zkoušky, aby byli úspěšní a  ze-
jména spokojení na další studijní, nebo 
profesní cestě životem. Důležité není 
dělat to, co po nás chtějí ostatní, ale co 
chceme dělat my sami, baví nás a roz-
víjí nás. 
Krásné a klidné jarní dny.

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice 

Bezpečné a ohleduplné  
chování

Nespornou výhodou tolik diskutované-
ho posunutí letního času je, že si déle 
můžeme užívat denního světla. Ale… 
i když je nyní dlouho vidět, je stále dů-
ležité dbát na  bezpečnost a  to nejen 
svou, ale i všech ostatních. Chodec, kte-
rý chce přejít přes pozemní komunikaci 
(silnici) dle pravidel, tzn. po  přechodu, 
má sice přednost, ale nemá absolutní 
přednost, takže je povinen se rozhléd-
nout a hlavně - mít oční kontakt s řidi-
čem blížícího se vozidla. Musí se ujistit, 
že řidič o něm opravdu ví, jelikož i řidič 
motorového vozidla je také jen člověk. 
Dále je třeba mít na sobě reflexní prvky 
– nikdy nevíme, zda se domů nebudeme 
vracet později. Reflexní prvky jsou sice 
ze zákona povinné mimo obec, ale my 
chceme být v bezpečí a na cestě dobře 
viditelní. V současné době je již většina 
aktovek a  batohů do  školy od  výrobce 
s  výbavou zahrnující reflexní prvky, ale 
ve chvíli, kdy jde dítě na kroužek, často 
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 

za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

s sebou aktovku nemá a za zhoršených 
podmínek viditelnosti je opravdu velmi 
špatně vidět.

To samé se týká i  cyklistů. Cyklista by 
primárně měl použít cyklostezku, po-
kud je k dispozici a být vidět – to zna-
mená mít reflexní prvky na kole a úplně 
nejlépe i sám na sobě. Pokud jede s dí-
tětem, není možné, aby dítě bylo „str-
čeno do silnice“. A také je třeba si uvě-
domit, že nelze jednat ve  stylu: „Když 
má reflexku dítě, tak je to v pohodě, mě 
ta černá sluší, měnit zvyky nebudu…“

Myslete, prosím, nejen na  své potom-
ky, ale i  na  sebe a  v  neposlední řadě 
i  na  ostatní účastníky silničního pro-
vozu, kterým si svým někdy nedba-
lým, někdy až ignorantským přístupem 
vzájemně připravujeme perné chvil-
ky. Buďme na  sebe, prosím, vzájemně 
ohleduplní a hodně štěstí na cestách!

Hana Štěpánková,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Počernické „Chráněnko“  
už brzy bude zase domov 

Nedávno jsem psala o  tom, že klienti 
Chráněného bydlení na  Xaverově bydlí 
provizorně v Čelákovicích. Jejich domov 
prochází kompletní a potřebnou rekon-
strukcí. Před Velikonocemi jsem mluvila 
s  panem ředitelem Kyselou, ředitelem 
Diakonie Církve bratrské, která bydlení 
na Xaverově provozuje. A mám od něho 
samé dobré zprávy. „Rádi bychom touto 
cestou poděkovali obyvatelům Horních 
Počernic za  dosavadní podporu při re-
konstrukci Chráněného bydlení na  Xa-
verově,“ říká pan ředitel. „Dary od  nich 
jsme použili na  úhradu projektové do-
kumentace potřebné pro provedení 
rekonstrukce. Na  Xaverově jsou zatím 
prakticky hotové vnitřní rozvody vody, 
elektřiny a  topení. Novou podobu mají 
jednotlivé místnosti a  pokoj včetně su- 
terénu. Vzniklo nové a  bezpečnější 
schodiště, následovat budou nové ob-
klady a povrchy.“

Já sama už jen 
dodám, že po-
kud kolem domu 
na  Xaverově po-
jedete, uvidíte 
práce na zateple-
ní a  nové fasádě, 
chystá se nová 
střecha, chodníky 
a terénní úpravy. 

Stále ještě můžete 
přispět na  trans-
parentní účet MČ 

Praha 20 - 5660227/0100. Přispět mů-
žete také do  kasičky v  Re-use centru 
ve sběrném dvoře.  

Dovolím si skončit slovy pana ředitele 
Kysely: „Srdečně děkuji za  příspěvky 
lidí z Horních Počernic, které nám po-
máhají provést I. etapu rekonstrukce 
a  vylepšit bydlení pro naše klienty. Až 
se to povede, bude to i jejich zásluha.“ 

Za „naše kluky“ z Xaverova patří velký 
dík za pomoc vám všem.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Blýská se na lepší časy?

Vítám nabídku ze strany naší opozice 
ke  spolupráci. Každá spolupráce, která 
pro naše Počernice přinese dobrá řeše-
ní, je správnou cestou. Po odvolání ža-
loby na SOKP se zlepšily vztahy s ŘSD, 
MHMP, SŽ a odpovědnými ministry. Ot-
vírá se tak možnost konstruktivní spo-
lupráce na  úrovni našeho zastupitel-
stva. Věřím, že se tímto zklidní i jednání 
zastupitelů.

V současné době nás zatěžují dopravní 
stavby, bez kterých se neobejdeme a je 
nutné je sledovat a ne se o nich doha-
dovat. Z tohoto důvodu bych rád požá-
dal o určitou trpělivost, i když vím, že je 
to někdy velmi komplikované.

Richard Stára, 
místostarosta

Prodej jízdních kolNáchodská 490/148
Praha 9, 193 00
tel.: 233 320 960, 602 800 920
email: mbkolo@mbkolo.cz

www.mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno

Servis jízdních kol
Náchodská 490/148
Praha 9, 193 00
Tel.: 233 320 960
        602 800 920
Email: mbkolo@mbkolo.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
po–st 9–18
čt	 9–19
pá 9–18
so 9–12
ne	 zavřeno

w w w . m b k o l o . c z
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V křesťanství je květen měsíc, kdy slaví-
me svátek Nanebevstoupení Páně a  se-
slání Ducha svatého, nazývaný také Let-
nice. Svatodušní svátky si připomeneme 
na konci tohoto měsíce. Slaví se padesát 
dnů po Velikonocích a je to třetí význam-
ný vrchol liturgického roku.

Co nám tyto svátky  
připomínají? 

Nanebevstoupení Páně je den, kdy byl 
Kristus z  Olivové hory vzat do  nebes. 
Druhý svátek, následující 10 dní poté, 
seslání Ducha svatého, připomíná, jak 
Ježíš přichází mezi učedníky a dle slibu 
na ně sesílá Ducha svatého.
Duch svatý je něco, co dává učední-
kům v té době odvahu jít do světa kázat 
evangelium, šířit a  předávat Ježíšovo 
učení. Je to vlastně úplný prvopočátek 
dalších událostí, z kterých se rodí nové 
náboženství, křesťanství. 
Je sedm darů Ducha svatého a je to něco, 
za co se my křesťané modlíme, co vypro-
šujeme, neboť tyto dary mohou být dány 
každému z nás.
Je to Moudrost, Rozumnost, Vědění, 
Rada, Láska, Zbožnost, Bázeň.
Možná se někomu budou tato slova zdát 
staromódní. Nejsou, naopak bychom 
se měli nad nimi zamýšlet a  zkoušet 
se ptát, jakou pro nás mají váhu a  sílu 
i dnes a jak jsme jimi obdařeni?
Pokrok jde velmi rychle dopředu a  tak 
dnes ze všech stran slyšíme o  tom, jak 

Pokoj v srdci a duši

Evangelická církev metodistická vás všechny zve na:

l	 Počernickou kopačku  
dne 6. 5. od 9.00 hod.,

l	 Svatodušní slavnost  
v neděli 28. 5. pod širým nebem v podzámčí na Křoviňáku. 

	 Program:  
15.00 hod. duchovní program,  
16.00 hod. koncert,  
17.00 hod. ekumenická bohoslužba.  
Prodej knih, občerstvení a další.

l	 Formanské slavnosti 
sobota 20. května od 13.00 hod., zámecká zahrada,  
Křovinovo náměstí.

Těšíme se na vás! Více informací najdete na: www.ecmhopo.cz.

Za farnost:
Dominika Kružíková n

Květen je měsíc, na který se těšíme. Tenhle rok obzvlášť, po dlouhé zimě a studeném 
jaru nám rozkvétající příroda přináší novou sílu a radost do života.

za nás bude brzy přemýšlet umělá inte-
ligence a co všechno zvládne.
Myslím si, že sílu a  váhu těchto slov 
a darů, to, co přináší Duch svatý, nikdy 
nemůže žádná umělá inteligence nahra-
dit. Duch svatý je jako božská jiskra, kte-
rá zažehne oheň.
A  to je lidství, pravé, plné, žité lidství. 

Nebojme se ho žít a nebojme se, že ho 
něco může nahradit.
My křesťané se modlíme za dary Ducha 
svatého, modlíme se za pokoj, vyprošu-
jeme pokoj pro ty, kdo jej ztratili a pokoj 
pro tento svět.
Pokoj začíná v  srdci každého z  nás, ať 
už jsme věřící či nikoliv. Budeme-li jej 
v  sobě pěstovat, přispěje každý z  nás 
svým malým dílkem k  pokoji našeho 
dnešního nepokojného světa.
V tom je opravdová síla lidství, opravdo-
vá síla každého z nás.

Eva Cudlín n
farářka církve husitské

Noc kostelů 
Noc kostelů v areálu Církve bratrské Chvaly se uskuteční v pátek 2. 6. v čase 17.00 
až 21.00 hodin.

V rámci této akce vás zveme na kostel-
ní piknik a k prohlídce areálu, který má 
zajímavou historii křesťanské služby. 

Dnes se tu schází i naše kostelní spo-
lečenství k bohoslužbám. Při poslechu 
písní hudební skupiny se o nás můžete 

dozvědět víc. Součástí programu 
bude i  občerstvení před mod-
litebnou a  možnost rozhovorů 
s  křesťany. Nabízíme též modlit-
bu za problémy, které se v našem 
životě objeví. Časový program 
večera je popsán na  webových 
stránkách Noci kostelů. Hledejte 
kostel s názvem: „Praha 20 - Horní 
Počernice, sbor CB, Chvaly“. Naše 
adresa je: Církev bratrská, Stoliň-
ská 2502/41b. 
Těším se na setkání s vámi. 

Pavel Mošner n
kazatel sboru
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Nábor do sboru dobrovolných  
hasičů Praha-Chvaly

Do sboru hledáme zájemce, kteří 
chtějí dobrovolně působit v občanském 
sdružení, působícím na úseku požární 
ochrany. Ať už se chcete věnovat mlá-
deži, prevenci nebo ochraně obyvatel-

stva, uplatnění u nás najdete.

Pro informace nebo v případě zájmu nás 
kontaktuj na tel.:

+420 777 222 820 
+420 608 893 245 
nebo na e-mailu: 

sdh.chvaly@seznam.cz.
Těšíme se na tebe!

Rokytka zve  
na sborový koncert  
ve Chvalské stodole
Milí čtenáři, v únorovém čísle Hornopočernického zpravodaje jsme zmiňovali, že 
se těšíme na druhou část letošní sezóny. A to jsme ještě vůbec netušili, jak nabité  
a krásné sborové jaro nás čeká! Posuďte sami. 

Začalo to hned týden po vydání článku 
telefonátem z České televize, která si vy-
hledala Rokytku v souvislosti s naší spo-
luprací s nadací Darujeme kroužky dětem  
a přijela k nám natočit krátkou reportáž 
do večerních Událostí na ČT1. Konec úno-
ra jsme si pak nádherně užili na několika-
denním soustředění v Nové Pace, které 
jsme si, kromě zpívání, zpestřili také te-
matickými hrami, scénkami, vystoupením 
pro naše hostitele ze školy Brána a také 
bruslením na zimním stadionu. Děti byly 
báječné, vzájemně si pomáhaly tak, že po 
půl hodině uměly bruslit i ty, které stály na 
ledě poprvé.
V  březnu zazpívala Rokytka k  15. naro-
zeninám nákupnímu centru Fénix na Vy-

sočanské, kde děti vystoupily ve  dvou 
15minutových blocích na  pódiu v  hlavní 
pasáži a  na  konci měsíce jsme se opět 
po roce společným zpěvem rozloučili se 
zimou a přivítali jaro při vynášení Morany 
u počernického rybníka Eliška. Děkujeme 
organizátorům z Her se skřítky za pozvá-
ní a MČ Praha 20 za podporu této hezké 
akce. I přes nepřízeň počasí nakonec vše 
dobře dopadlo.
Duben nám přinesl překrásný zážitek 
z  dalšího vystoupení se symfonickým 
orchestrem BSOP v Obecním domě. O ta-
kové příležitosti jsme dříve jen snili a nyní 
naše počernické děti již potřetí zazářily 
v  impozantní Smetanově síni a na konci 
koncertu se dočkaly ovací vyprodaného 

sálu ve  stoje. Takové momenty se slovy 
nedají ani popsat a my máme nesmírnou 
radost, že si to děti mohly prožít. Za svůj 
skvělý výkon si to zasloužily. A další krás-
ná nabídka na novou spolupráci na sebe 
nedala dlouho čekat. Pokud se vše poda-
ří, rádi se o ní s vámi podělíme.
V  květnu pořádáme v  Horních Počerni-
cích koncert sborového trojlístku Rokyt-
ky, říčanského pěveckého sboru NaLadě-
no a sboru novopacké školy Brána v sále 
Chvalské stodoly. Oběma našim hostům 
bychom tímto koncertem rádi poděko-
vali za  všechna krásná setkání a  milou 
spolupráci. A vás na tuto událost srdeč-
ně zveme! Koncert se koná ve  středu  
10. května od 16.30 hodin.
Pro více informací sledujte naše stránky: 
www.sbor-rokytka.cz. 

Zuzana Celerýnová n
sbormistryně přípravných oddělení  

Rokytky
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Recykluj mobil
Kampaň Recykluj mobil je sběrnou a osvětovou kampaní nepotřebných mobilů, která 
se uskuteční v době od 1. 5. do 5. 6. Klade si za cíl informovat co nejvíce lidí o proble-
matice starých a nepotřebných mobilních telefonů a zároveň těmto lidem umožnit 
co nejjednodušší cestu, jak tyto mobily předat k recyklaci. Za projektem stojí nezis-
ková společnost Remobil, z. s., která již několik let provozuje projekt Remobil. Více 
se dozvíte na: www.remobil.cz. 

Kampaň podpořilo hlavní město Praha 
v  rámci projektů pro zlepšení životní-
ho prostředí v  Praze. Dalšími partnery 
jsou - Jedličkův ústav a školy, Zásilkov-
na a společnost Asekol, a. s., která v ČR 
zajišťuje zpětný odběr elektrozařízení 
a také provozuje známé červené kontej-
nery pro sběr elektrozařízení.

V  dnešní době 
výměna mobilů 

probíhá po-
měrně rychle 
a  řada mo-
bilů končí 

ve  směsném 
komunálním odpa-

du nebo v šuplíku doma. 
Projekt Remobil se za-

měřuje na  recyklaci starých 
a nepotřebných mobilních tele-

fonů. Výroba mobilu je energetic-
ky a  materiálově extrémně náročná. 

Ve starých telefonech je řada materiálů, 
které lze využít. Jejich recyklací dochá-
zí k  významné úspoře materiálu, vody 
a  snížení produkce ekvivalentu CO2. 

Oboje vzniká nebo se spotřebovává při 
těžbě nerostných surovin nutných pro 
výrobu mobilních telefonů. Mobilní tele-
fony obsahují např. měď, nikl, olovo, an-
timon, ale také drahé kovy, ale i toxické 
kovy. Odbornou recyklací se tyto mate-
riály odstraní, některé využijí a dochází 
k ochraně životního prostředí a lidského 
zdraví. Celý projekt má také charitativní 
účel. 

Všechna data obsažená na  datových 
nosičích mobilních telefonů jsou bez-
pečně zlikvidována. U nefunkčních a ne-
vhodných mobilů pro opětovné využití 
je likvidace provedena mechanicky a to 
drcením.

Mobily je možno 
odevzdávat v  bu-
dovách Úřadu 
městské části Pra-
ha 20 na adresách 
Jívanská 647 a  Jí-
vanská 635 u  re-
cepce do  zelených 
boxů. Další mož-

ností je vložit mobil do krabičky, zalepit 
a na jakékoliv podací pobočce Zásilkov-
ny sdělit kód 98765259 pro bezplatné 
předání. Mapa poboček a další podrob-
nosti jsou k  dispozici na: www.remobil.
cz.

Kampaň Recykluj mobil podporuje Jed-
ličkův ústav a školy, kterým je věnováno 
10 Kč z každého odevzdaného mobilu.

OŽPD n

Odbor životního prostředí  
a dopravy



Dům dětí a mládeže
Co nás čeká?

Den dětí
Letní měsíce a závěr školního roku se blíží a jako každý rok, 

se můžete těšit na  naši oblíbenou akci Den dětí. Tento rok se 
uskuteční 3. 6. v blízkém okolí DDM Horní Počernice. Můžete se 
těšit na spoustu stanovišť s úkoly, horolezeckou stěnu, divadelní 
představení či vystoupení dětí z našich kroužků. Celá akce začí-
ná v 11.00 hodin a bude probíhat až do 19.00 hodin, tak dorazte 
a užijte si s námi příjemně strávený den. Těšíme se na vás!

NADCHÁZEJÍCÍ AKCE

Textilní dílna
Sobota je u nás ve znamení dílniček, proto se můžete 13. 5. 

těšit na textilní dílnu, na které si společně vytvoříme zástěru, kte-
rou budete moci použít při vašem tvoření, abyste se nezamazali. 
Přihlášení na akci najdete na našich webových stránkách: ddm–
hp.cz.

Suchý pastel – kurz pro dospělé
V sobotu 27. 5. se můžete stavit v budově klubu Prádelna 

na kurzu zaměřujícím se na práci se suchým pastelem. Kurz je 
určen pro začátečníky, tudíž budeme společně probírat zákla-
dy práce s pastelem a později si zkusíme vytvořit zátiší. Na akci 
se můžete přihlásit prostřednictvím našich webových stránek: 
ddm–hp.cz.

Taneční soboty
Možná si někteří z  vás všimli, že pravidelně každý měsíc 

u nás probíhají Taneční soboty. Jedná se o akci, kde si děti během 
tří tanečních lekcí mohou vyzkoušet různé taneční styly a záro-
veň si užít zábavný den plný nejen tance, ale i her. Tak pozorně 
sledujte náš facebookový profil a webové stránky, aby vám žád-
ná Taneční sobota neutekla! 

Turisťák
V neděli 21. 5. se vydáme s oblíbeným Turisťákem do Prů-

honického parku, který je Národní kulturní památkou a také je 
zapsán na Seznamu světového dědictví UNESCO. Proto neváhej-
te a určitě vyrazte s námi na výlet do parku, kde se točilo spoustu 
pohádek. Přihlášení a bližší informace najdete na našich webo-
vých stránkách: ddm–hp.cz.

Lhotka – Námořníci či piráti
I  tento rok nás najdete na pravidelné akci Lhotka. V sobo-

tu 13. 5. vyplouváme na společné dobrodružství na krásné místo 
na  kraji CHKO Kokořínsko. Celá akce se ponese v  námořnickém 
duchu, proto se můžete těšit na námořnické výzvy, ale i divadlo 
nebo skákací hrad. Na místo se můžete svézt historickým dieselo-
vým vlakem po předchozím zarezervování jízdenky na: www.vla-
kemnalhotku.cz. Nebo můžete dojet po vlastní ose a zaparkovat 
v blízkosti akce. Těšíme se na vás!

Praha - Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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Dobročinný bazar
12. 5. od 10.00 do 18.00 hod.
•	 Udělejte dva dobré skutky naráz. Da-

rujte nám věci, které již nepotřebujete. 
Dostanou druhou šanci a my prostřed-
ky na rozjezd nových aktivit.

•	 Nakupte za symbolické ceny parádní 
kousky všeho druhu.

Co nám můžete věnovat?
•	 letní dětské i dospělé oblečení a obuv
•	 hračky a sportovní potřeby
•	 kojenecké potřeby 
Příjem věcí:
•	 Můžete nosit již nyní  

Po–Pá 8.00–13.00 hod., 
	 Út 15.00–18.00 hod. 
•	 St 10. 5. – 8.00–14.00 hod.
•	 Čt 11. 5. – 8.00–14.00 hod.  

a 17.00–20.00 hod.
Věci je též možné nechat u vstupních 
dveří s cedulkou DARUJI.

AKCE PRO CELOU RODINU

Keramický obrázek
16. 5. od 18.00 do 19.30 hod.
Přijďte se odreagovat na rodinné keramic-
ké tvoření. Tentokrát si vyrobíte na památ-
ku nebo jako dárek keramický obrázek. 

Nehodí se vám termín?          
Kupte si hlínu a tvořte doma.
Lektorka: Lada Husová
Cena: 320 Kč

Hravá herna – Smyslohraní
17. 5. od 9.30 do 11.30 hod. 
Přijďte si užít dopoledne plné smyslových 
aktivit na téma. „Barevný svět.“ Budeme 
si hrát, zpívat, tvořit a objevovat.
Lektorka: Růženka Holcmanová
Cena: 150 Kč/rodina

Pohádkový les
4. 6. od 14.00 do 17.00 hod.
Pohádkové putování Xaverovským hájem 
pro pravé dobrodruhy s osmi zastaveními 
s úkoly, hrami a pohádkovými postavami.

S E M I N Á Ř

Porod a vše kolem
18. 5. od 18.30 do 21.30 hod.
Povídání s certifikovanou dulou o tom, 
kdy vyrazit do porodnice, co mít nachys-
tané s sebou a co vám může usnadnit 
průběh porodu.
Lektorka: Zuzana Dubová 
Dotovaná cena: 200 Kč

Ochutnávky kurzů a školičky zdarma
od 1. 5. do 31. 5.
Nenechávejte výběr aktivit na další škol-
ní rok náhodě. Přijďte ochutnat, co vás 
zajímá již teď. Svoji ochutnávku si vyber-
te v pravidelném programu. Domluvte si 
termín návštěvy.
KURZY: hana.schovancova@domumraje.
cz, 775 720 585. 
ŠKOLIČKA: renata.curdova@domumraje.
cz, 775 720 588.

PŘÍMĚ S T SKÉ TÁB OR Y

Letní příměstská školička 
31. 7. – 4. 8. od 8.00 do 16.30 hod.
Pro děti 3,5–6 let.
Letní příměstský tábor 
7. 8. – 11. 8. od 8.00 do 16.30 hod.
Pro děti 3,5–8 let.
Děti čeká týden plný her, zábavy a tvo-
ření se skřítkem Mumrajdou. Na konci 
týdne bude karneval s cestou za pokla-
dem. 
Cena: 3 300 Kč (v ceně celodenní strava)

VÍCE INFORMACÍ K PROGRAMU U HANKY: 
hana.schovancova@domumraje.cz 
nebo 775 720 585.

Mumraj
Akce pro celou rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz



18Z Á M E K

Chvalský zámek...

Výstavy:

Imaginárium Divadla bratří Formanů 
a jejich přátel na Chvalském zámku
21. 1. – 11. 6.
Výstava Imaginárium se pomalu ale jistě 
blíží ke  konci! Pokud jste ještě nenavští-
vili tajuplný svět kočovných divadelníků 
a  svérázných výtvarníků, který vznikl pod 
rukama Matěje Formana a  jeho přátel 
v  útrobách Chvalského zámku, vřele vám 
doporučujeme, učiňte tak nyní! Můžete 
zde zažít mnohá dobrodružství, zatoulat 
se ve vlastních vzpomínkách a potěšit své 
smysly krásou poctivého řemesla, pravdi-
vostí výtvarného umění a hravostí fantas-
tických divadelních scénografií. Můžete si 
zde hrát, smát se, tvořit, objevovat – strávit 
příjemný čas s dětmi i s celou rodinou.
Protože je návštěva výstavy Imaginárium 
zážitkem na  delší chvilku, vytvořili jsme 
ze zámecké Kočárovny, ve  spolupráci 
s Divadlem bratří Formanů, výtvarnicí Bá-
rou Hubenou a  Kuba praží kávu, voňavou 
a tvořivou odpočívárnu! Přes týden tvořivá 
odpočívárna a o víkendu vždy mezi 10. a 17. 
hodinou i  voňavá kavárna U  KONĚ PŘE-
CHVALSKÉHO.

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

Chvalský zámek stojí na  svém místě stovky let. Vystří-
dal celou řadu majitelů a správců a několikrát jen těsně 

unikl zániku. Naštěstí vždy proto, aby byl následně obnoven 
v ještě větší kráse!
Letos 1. května je to přesně 15 let od posledního znovuzroze-
ní, kdy se zámek po náročné rekonstrukci otevřel veřejnosti. 
Již 15 let Chvalský zámek plní zcela novou funkci kulturní in-
stituce, která se snaží návštěvníkům přinášet kulturní prožit-
ky, radost a úsměv na tváři.
Pro tentokrát vám doporučujeme jedinečnou příležitost vidět 
jednu z nejkrásnějších pohádek Tisíce a  jedné noci! Již ten-
to měsíc představení Aladin v podání Divadla bratří Formanů 
ve Chvalské stodole.

K  výročí jsme pro vás připravili novou 
brožuru pojednávající o historii Chval-

ského zámku, která mapuje dějiny od prv-
ního osídlení na  území Horních Počernic 
až po  současnost. Za  přípravu textové 
části děkujeme Josefovi a Růženě Berán-
kovým, za grafickou podobu Kamilu Tata-
rovi. Díky finanční podpoře soukromých 
subjektů Na  Chvalské tvrzi působících – 
hotel Chvalská tvrz, restaurace Sezóna, 
restaurant Mondi a Atelier Fiala – bychom 
vám rádi brožuru během května 2023 nabídli za jedinečnou cenu 99 Kč. 

Výstava v galerii: 
Výstava prací studentů akademie 
pro seniory ZUŠ
4. 5. – 28. 5. 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA PRAHA 9, 
RATIBOŘICKÁ 30 vás zve na koncert a zá-
věrečnou výstavu prací AKADEMIE UMĚ-
NÍ A  KULTURY PRO SENIORY. Koncert 
proběhne v  síni Chvalského zámku 4. 5. 
od 17.00 hodin a slavnostní zahájení výsta-
vy od 18.00 hodin.

Fotografická soutěž: 
Horní Počernice – žijeme tu spolu
Uzávěrka 14. 5.
Pokud rádi fotíte a potěšilo by vás, kdy-
by se vaše fotografie dostaly na stránky 
stolního kalendáře Městské části Praha 
20, pozorně čtěte! Tradiční fotografic-
ká soutěž tentokrát nese název a  téma 
Horní Počernice – žijeme tu spolu. Hod-
notícím kritériem odborné komise, která 
vybere vítězné fotografie do kalendáře, 
zůstává, aby z  fotografie bylo zřejmé, 
že byla pořízena v Horních Počernicích. 
Zúčastnit se může každý občan či pří-
znivec Horních Počernic od  13 do  100 
let. Výherci získají nabité dárkové karty 
do Obchodního centra Černý Most. Po-
zor, uzávěrka pro příjem fotografií je již 
14. května!

Doprovodný program výstavy  
Imaginárium:

Ne 14. 5. od 10.00 do 16.00 hod. 
Dílničky – výtvarný workshop  
v zámecké Kočárovně s Terezou 
Komárkovou
Dřevěné ovečky Terezy Komárkové jsou 
důležitými průvodci výstavou Imaginá-
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Z programu  
na květen/červen

...kulturní památka

rium. Kousek přímořské idylky v  podo-
bě malované dřevěné rybičky si můžete 
odnést z  jejího workshopu i  vy. Vstupné 
na workshop je zdarma v rámci vstupné-
ho na výstavu. 

Ne 21. 5. od  15.00 do  16.00 a  od  18.00 
do 19.00 hod.
Jedinečné divadelní představení 
ALADIN od Divadla bratří Formanů 
ve Chvalské stodole
Jak přenést na  jeviště jednu z  nejkrás-
nějších pohádek Tisíce a  jedné noci? 
Barvitý příběh chlapce Aladina a  sta-
tečné a moudré Šeherezády zpracovalo 
způsobem sobě vlastním Divadlo brat-
ří Formanů, které se na  svých cestách 
světem zastaví s pohádkovým palácem, 
karavanou velbloudů a  obrovským slo-
nem i u nás, ve Chvalské stodole. Vřele 
doporučujeme! 
Vstupné na představení 290 Kč. 
V předprodeji na recepci Chvalského zámku 
a na www.goout.net.

Ne 11. 6. od 15.00 do 17.00 hod.
Kejklíři přijeli! 
Svatojánský kostýmový bál  
na zámeckém nádvoří 
Poslední den výstavy Imaginárium di-
vadla bratří Formanů a  jejich přátel 
na Chvalském zámku oslavíme ve velko-
lepém stylu. Hudbou, tancem a společ-
ným veselím. Můžete se těšit na spoustu 
zábavných soutěží a  vystoupení profe-
sionálních kejklířů a artistů. Vhodné pro 
děti od 3 do 12 let. 
Vstupné na bál: 
rodinné 400 Kč, snížené 170 Kč.

Na červen připravujeme:

Interaktivní výstava s dobrodruž-
nou zápletkou: Rychlé Šípy a tajem-
ství Stínadel na Chvalském zámku 
24. 6. – 5. 11.

Akce ve stodole květen/červen:

Burza rybiček –  
prodejní výstava akvarijních ryb
Sobota 6. 5. a 20. 5. od 9.00 do 12.00 hod.
Sobota 3. 6. a 17. 6. od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o. 
Vstupné na místě 40 Kč, ZTP a děti do 15 
let v  doprovodu dospělé osoby vstup 
zdarma.

Jarní ples 
Úterý 16. 5. od 15.00 hod.
Ples se uskuteční pod záštitou MČ Pra-
ha 20.
Vstup na akci zdarma.

Swingový koncert k poslechu i tanci 
- The Mole ś Wings Orchestra
Středa 17. 5. od 19.00 hod. 
Srdečně vás zveme na  swingový kon-
cert, který si můžete exkluzivně užít 
jak na tanečním parketu, tak i pohodlně 

usazeni u  sklenky dobrého vína či piva. 
The Mole’s Wing Orchestra vám k  tanci 
i poslechu zahraje nejlepší swingové hity 
30. a  40. let věhlasných autorů americ-
ké swingové éry jako Artie Shaw, Benny 
Goodman, Count Basie či Glenn Miller. 
Vstupné na místě 150 Kč.

Divadlo bratří Formanů: ALADIN
Neděle 21. 5. od 15.00 a od 18.00 hod.
Vstupné 290 Kč. V  předprodeji na  recepci 
Chvalského zámku a na www.goout.cz.

Tančírna
Pátek 26. 5. a 30. 6. od 19.00 hod. 
Přijďte si zatancovat, nebo se jen potkat 
s  přáteli a  prožít příjemný večer s  hud-
bou. Akci pro vás připravujeme ve  spo-
lupráci s taneční školou Artimo. Vstupné 
na místě 150 Kč.

Festival studentských orchestrů
Sobota 27. 5. od 15.00 do 20.00 hod.
2. den festivalu studentských orchestrů 
bude zahájen v  15.00 hod. ve  Chvalské 
stodole. (1. den se bude konat v Divadle 
HP – smyčcové soubory a orchestry).

V programu vystoupí:
15.00 hod.       
Big Band ZUŠ Voborského, Praha 4
16.00 hod.       
Rockband SZUŠ Praha 5 - Řeporyje
17.00 hod.       
Big Band ZUŠ Praha 9 – Prosek
18.00 hod.       
Fever Band ZUŠ I. Hurníka, Praha 2
19.00 hod.       
Big Band ZUŠ Horní Počernice
Vstupné na akci zdarma.

Reprezentační večer Artimo GALA 
Sobota 3. 6. od 17.30 do 20.30 hod.
Srdečně vás zveme na  reprezentační 
večer Artimo GALA, na  kterém taneč-
ní škola představí úspěchy a  pokroky 
svých žáků všech věkových kategorií 
napříč tanečními styly. 

V  případě zájmu o  pronájem prostor 
Chvalské stodoly kontaktujte, prosím, 
produkčního Petra Čemuse na  e-mailu: 
petr.cemus@chvalskyzamek.cz.

Aladin
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Divadlo Horní Počernice
Právě hrajeme

sobota 29. dubna v 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném nádraží
Divadlo Láryfáry
Pohádka plná písniček, strašení a kouzel. 
Ale nemusíte se bát, děti si neužijí jen 
strašení, ale hlavně spoustu legrace…

úterý 2. května ve 14.00 hod.	
Služka
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
hrají: A. Geislerová, V. Kerekes, K. Dobrý, D. 
Droppová a další
Film podle stejnojmenného úspěšného 
románu Hany Lasicové, který je volně in-
spirován životem rodiny Vašáryovy. 
vstupné: 80 Kč

úterý 2. května v 19.30 hod.
Jeseníky – království horské divočiny
Přírodopisný dokumentární film, který 
vypráví příběh fascinujícího koloběhu ži-
vota jedinečné horské přírody Jeseníků. 

středa 3. května v 19.30 hod.
Tak já letím
Filmová a divadelní agentura
Komediální one-woman show

čtvrtek 4. května v 19.30 hod.
Muž jménem Otto
hrají: Tom Hanks, R. Keller, M. Garcia-Rulfo 
a další.
Film, jehož předlohou je celosvětový kniž-
ní bestseller Muž jménem Ove, vypráví 
příběh mrzouta Otta Andresona, který 
po ztrátě manželky ztratí smysl života. 

čtvrtek 11. května v 18.00 hod.
*Koncert mezinárodního  
orchestru
Mezinárodní orchestr složený z žáků pěti 
hudebních škol.

pátek 12. května 19.30 hod.
Zahájení festivalu Divadlo v přírodě
Kostýmovaný průvod od  Divadla Horní 
Počernice až do  Divadla v  Přírodě. Při-
dejte se k nám a oslavte společně s námi 
nejstarší přehlídku amatérského divadla 
pod širým nebem v Česku. 

pátek 12. května ve 21.00 hod.
Máj
K. H. Mácha/ L. Stýblo
DS Zeptejte se kocoura
Režie: B. Jelínková
Jak tomu bylo v  době, kdy Karel Hynek 
Mácha svůj Máj napsal? Byla tato báseň 

přijímána se stejným nadšením, s  jakým 
ji čteme dnes? 

sobota 13. května v 16.00 hod.	
*Božská komedie
Představení je součástí 9. ročníku festi-
valu Orientální tanečnicí v každém věku.

sobota 13. května ve 21.00 hod.	
Máj
(viz 12. 5.)

neděle 14. května v 18.00 hod.
Zvířátka a loupežníci
Kubko
Pohádka podle klasického námětu hraná 
s loutkami.  

neděle 14. května v 19.30 hod.
Jakub Zindulka
Manželský čtyřúhelník na horách
Agentury Fanny

režie: J. Zindulka
hrají: I. Jirešová, D. Homolová, V. Kratina, 
M. Sitta
Komedie z manželského života.
 
neděle 14. května ve 21.00 hod.
Máj
(viz 12. 5.)

úterý 16. května v 19.30 hod.
Život pro samouky
Hrají: J. Plodková, B. Seidlová, Z. Kronero-
vá,  J. Plesl, D. Švehlík, V. Neužil, L. Příkaz-
ký, S. Babčáková  
Její manželství ze dne na  den skončí 
a  Klára se znovu ocitne v  nepředvída-
telném světě randění a  seznamovacích 
trapasů. 

čtvrtek 18. května v 19.30 hod.
*Zuzana Smatanová –  
20. výročí na hudební scéně
Koncert slovenské pop-rockové zpěvačky, 
která je několikanásobnou zlatou slavicí.

pátek 19. května v 18.30 hod.
Královská opera: Figarova svatba
Záznam operního představení v nejvyšší 
možné zvukové i obrazové kvalitě.
Vstupné 250 Kč, vstupné pro studenty 
a seniory je 200 Kč.

pátek 19. května ve 21.00 hod.
V. Marek, Z. Troška, J. Josef
Princezna ze mlejna
DS Počerníčci
Režie: Jan Josef
Pohádka o  hodné Elišce, nafoukaném 
knížepánovi a  Jindrovi, kterého vodník 
s  čertem naučí, že vysněnou princeznu 
může najít pouze srdcem. 

sobota 20. května v 17:00 a ve 21.00 hod.
Princezna ze mlejna
(viz 19. 5.)

neděle 21. května v 17.00 hod.
Princezna ze mlejna
(viz 19. 5.)

neděle 21. května ve 21.00 hod.	
Rozkošný večer
DS Klimpr
režie: E. Čechová
Formát Rozkošných večerů kombinu-
je divadelní improvizaci krátkých forem 
a divadlo jednoho herce. 

úterý 23. května v 19.30 hod.
Život pro samouky
(viz 16. 5.)

středa 24. května v 18.00 hod. 
Řád chaosu: 
Poesie surrealismu
Slavnostní zahájení nové výstavy 
ve foyer divadla.
Vstup volný

čtvrtek 25. května v 19.30 hod.
Muž, který stál v cestě
Režie: P. Nikolaev
Hrají:  T. Töpfer, Z. Mauréry, A. Jastraban, 
A. Švehlík, J. Ployhar ml.

KINO

DIVADLO

KINO

KINO

KINO
KINO

KINO

KINO

DIVADLO

DIVADLO
v přírodě

DIVADLO

KONCERT

TANEC

DIVADLO
v přírodě

DIVADLO
v přírodě

DIVADLO
v přírodě

KONCERT

DIVADLO
v přírodě

PREMIÉRA

DIVADLO
v přírodě

DIVADLO
v přírodě

DIVADLO
v přírodě

VERNISÁŽ



Filmové drama v  hlavní roli s  Tomášem 
Töpferem odhaluje zrůdnost komunis-
tického režimu se zaměřením na  hrdinu 
Pražského jara a  nejvyhrocenější úsek 
jeho života i novodobých dějin Českoslo-
venska. 

pátek 26. května v 17.00 hod.
*Hudební odpoledne 2023
Festival studentských orchestrů pořáda-
ný ZUŠ Ratibořická
vstup volný

pátek 26. května ve 21.00 hod.
Alois Jirásek/ Magdalena Klímová
České báje a pověsti –  
právě otevřeno
DS Maják
Režie: M. Klímová
Jejich příběhy jistě znáte, ale znáte je 
opravdu dobře? Srdečně vás zveme 
na naši novou divadelní expozici, kde se 
dozvíte mnoho nového o  tom co bylo, 
nebo co mohlo být. 

sobota 27. května v 16.00 hod.
Baletní studio Balletina
Popelka
Tančí žáci baletního studia Balletina
Vhodné pro děti od 3 let.

sobota 27. května v 17.00 hod.
České báje a pověsti – právě otevřeno
(viz 26. 5.)

neděle 28. května v 17.00 hod. 	
České báje a pověsti – právě otevřeno
(viz 26. 5.)

úterý 30. května v 19.30 hod.
Znovu se zamilovat
Co kdyby náhodná textová zpráva vedla 
k  lásce vašeho života? Romantická ko-
medie.

pátek 2. června v 19.30 hod.	
Život pro samouky
(viz 16. 5.)

pátek 2. června ve 21.00 hod.
Vladimír Klapka
O rohaté princezně
DS Počerníčci
Režie: J. Sůvová, K. Šimicová, E. Králová
Veselá pohádka o  jedné hubaté a  ne-
zbedné princezně, kterou kouzelný dě-
deček potrestá tím, že jí přičaruje krav-
ský roh. 

sobota 3. června v 17.00 a ve 21.00 hod.
O rohaté princezně
(viz 2. 6.)

neděle 4. června v 17.00 hod.
O rohaté princezně
(viz 2. 6.)

neděle 4. června v 17.00 hod.	
*Co je to tu za tu notu!
Vystoupení ZUŠ Nehvizdy 

pondělí 5. června v 19.30 hod.
Francis Veber
Chlap na zabití
Pantheon production
Režie: J. Nvota 
hrají: M. Vladyka, F. Blažek, M. Slaný,  
A.  Stanková , Z. Rohlíček , P. Dvořák
Francouzská komedie o tom, jak se pro-

fesionální zabiják stane obětí sebevraha.
Když se setká nekompromisní nájem-
ný zabiják  s  nesmělým ztroskotancem, 
který se snaží spáchat sebevraždu, může 
to na první pohled vypadat, jako snadná 
práce. Opak je však pravdou... 

úterý 6. června ve 14.00 hod.
Tři mušketýři: d´Artagnan
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Výpravná a  literární předloze věrná 
filmová adaptace známého románu 
Alexandra Dumase. 
Film promítáme s českým dabingem.
VSTUPNÉ: 80 KČ

úterý 6. června v 19.30 hod.
Muž, který stál v cestě
(viz 25. 5.)

pátek 9. června ve 21.00 hod.
Jiří Brdečka
Limonádový Joe
DS Počerníčci
Režie: J. Sůvová, K. Šimicová, E. Králová
Rádi vám přenášíme na jeviště příběh z Di-
vokého západu – z  arizonského Trigger 
Whisky Saloonu, kde se scházejí neohrožení 

pistolníci, vilné tanečnice, ničemové a pa-
douši a kde se jako zázrakem objeví i mrav-
ně nezávadný hrdina – Limonádový Joe.

sobota 10. června v 17.00 a ve 21.00 hod.
Limonádový Joe
(viz 9. 6.)

neděle 11. června v 17.00 hod.
Limonádový Joe
(viz 9. 6.)

pátek 16. června ve 21.00 hod.
E. Bartoňová
Princezna Myší kožíšek
DS Právě začínáme
Režie: E. Bartoňová
Veselá pohádka plná písniček o princezně 
Ladě, jediné princezně se zlatou hvězdou 
na čele, a o chtivém králi Kazisvětovi, kte-
rý má sice velkou moc, ale bojí se myší. 

sobota 17. června v 17.00 a ve 21.00 hod.
Princezna Myší kožíšek
(viz 16. 6.)

neděle 18. června v 17.00 hod.
Princezna Myší kožíšek
(viz 16. 6.)

pátek 23. června ve 21.00 hod.
J. Werich
Fimfárum
DS Horních Počernic, Právě začínáme, 
Zeptejte se kocoura, Výtečníci, Počer-
níčci
4 příběhy, 4 roční období, 6 režisérů,  
5 hudebníků, 58 herců.
Výjimečná inscenace, která byla vytvo-
řená speciálně k oslavě 50. výročí festi-
valu.
Režie: B. Jelínková (Tři sestry a jeden prs-
ten), E. Bartoňová (Fimfárum), K. Šimico-
vá, J. Sůvová (Královna Koloběžka První),  
A. Ptáčková, M. Pivarči (Lakomá Barka)

sobota 24. června v 17.00 a 21.00 hod.
Fimfárum
(viz 23. 6.)

neděle 25. června v 17.00 a 21.00 hod.
Fimfárum
(viz 23. 6.)

Změna programu vyhrazena.
Filmová představení jsou do programu do-
plňována průběžně. Aktuální program na-
jdete na: www.divadlopocernice.cz.

D I VA D L O21

Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
Tel.: 734 855 263, www.knihovnapocernice.cz

Naši milí návštěvníci, 
březen uzavřela akce Noc s Andersenem. Malí čtenáři i my jsme si ji užili s úsměvem na rtu. 
Děkujeme strážníkům Městské policie a Gymnáziu Chodovická za spolutvoření programu. 
V oddělení pro děti a mládež přibyla hora mang, která potěší nadšence anime-„weeby“ !!! 
Z technických důvodů bude dne 17. 5. otevřena knihovna od 13.00 do 17.30 hodin.
Letos o prázdninách nás čeká povinná revize knihovního fondu. Během ní budeme knihy i opra-
vovat a třídit. Knihovna bude uzavřena od 3. 7. do 18. 8. Děkujeme za pochopení. 

Marcela Treščáková n
Za kolektiv knihovny a KKC

Kulturně komunitní centrum 
Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna vedená 
Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.
Bezplatná právní poradna vedená Mgr. Ji-
řím Arnoštem
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 702 050 758.
Bezplatná dluhová poradna vedená  
Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím vedené Jonem-Paulem 
Ottem. Každé úterý od 15.00 do 16.30 hod. 

Program na květen 2023

Zarezervujte si místo na našich akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

4. května od 16.00 do 17.00 hod.
Trénování paměti pro seniory
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí, koncentrací, zavzpomíná-
me a naučíme se využívat svoji paměť ak-
tivněji s pomocí mnemotechnik a různých 
paměťových cvičení. Velikost skupiny 
trénování paměti je 12 míst, proto je nut-
né si místo rezervovat včas na webových 
stránkách Kulturně komunitního centra. 
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

9. května od 15.00 do 17.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Psaníčko pro maminku
Hádejte, kdopak pro nás bývá ta nejdů-
ležitější osůbka na světě a bude v neděli 
14. května slavit svátek? Kdo myslí na ma-

minku, myslí dobře. Přijďte k  nám ma-
mince vyrobit psaníčko, které bude chtít 
otevírat a  číst pořád dokola. Chcete-li, 
přineste nějakou básničku, kterou do psa-
níčka napíšete. Co takhle nějakou sami 
vymyslet?
Užité techniky: stříhání, lepení lepidlem, 
dozdobení fixy. S sebou: nůžky, fixy, pastel-
ky, dobrou náladu. Pro děti od 8 do 12 let. 
Dílničky povede Helena Hamplová.

16. května od 17.00 do 19.30 hod.
Macramé workshop: 
Šperky na jaro a léto
Na  květnovém tvořivém setkání si spo-
lečně vyrobíme něco hezkého pro sebe 
(nebo jako dárek). Náramky, náušnice, 
náhrdelník – záleží na  vás, co rády no-
síte, udrhat si můžete celou soupravu. 
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky macramé 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a  báječná relaxace. 
Workshop vede Barbora Šmídová.

17. května od 18.00 do 19.30 hod.
Přednáška: Od dítěte k dospělosti
Jak se vyvíjí a funguje lidské tělo a proč je 
důležité s  ním pracovat maximálně efek-
tivně. Jak důležité jsou první tři měsíce ži-
vota pro pohybový 
vývoj dítěte a  jaký 
je vliv vzorců z dět-
ství na  pohybový 
aparát v  dospělosti. 
Na  tyto a  mnoho 
dalších otázek z ob-
lasti pohybového 
oboru nám zodpoví 
pohybový specialis-
ta, zakladatel, hlavní 
metodik a diagnos-
tik skupiny IQ pohyb 
Mgr. Daniel Müller.

Mgr. Daniel Müller, bývalý závodní plavec, 
se lidskému tělu a  pohybu s  ním spjatým 
profesně věnuje již od  roku 1994 a  ko-
merčně školí od  roku 2001. Studium vy-
soké školy se zaměřením na  aplikovanou 
matematiku, technické nadání, dlouholetá 
praxe, neustálé studium moderních po-
hybových technik, vynikající cit pro pohyb 
a hlavně vůle jít za svým snem, z něj dělají 
bezpochyby jednoho z největších odborní-
ků v oblasti pilates a zdravotně funkčního 
pohybu nejen v České republice, ale i v za-
hraničí. 

18. května od 18.30 do 21.00 hod.
Seminář: Naše tělo
Jak se chováme ke  svému tělu a  jak se 
v něm cítíme, nám může o nás samotných 
hodně napovědět. Tělo se mění s  časem 
a i stárnutí je přirozený proces. Být v sou-
ladu je předpokladem našeho spokoje-
ného života. V  semináři budou použité 
techniky arteterapie, vizualizace, me-
ditace, hudby a  pohybu. Netrapte se, že 
neumíte malovat – nezáleží na výsledku, 
ale na prožitku. Seminář vede Ing. Maria 
Půrová. 

25. května od 16.00 do 17.00 hod.
Trénování paměti pro veřejnost
Zápasíte dnes a  denně s  pocitem, že 
vaše paměť už není v takové kondici jako 
dřív? Vidíte někoho na ulici a nemůžete si 
vzpomenout na  jeho jméno nebo ho už 
při seznamování zapomenete? Hledáte 
to správné slovo, přitom máte pocit, že 
ho máte na  jazyku? Nebo se jen chce-
te dozvědět o  trénování paměti něco víc 
a  strávit příjemné chvíle ve  skupině lidí 
s podobným zájmem? S sebou si přineste 
sešit, tužku, brýle. Velikost skupiny je 12 
míst, proto je nutné si místo rezervovat 
včas na webových stránkách knihovny.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti  
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

Knihovna, KKC
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Nový kostel byl původně bez věže a bez 
zvonů. Měl pouze malou věžičku se zvon-
kem zasvěceným sv. Ludmile. Z těch dob 
a posledních let působení pátera Pánka je 
i obraz sv. Ludmily před oltářem od malí-
ře Václava Kandlera. Páter Pánek odešel 
ze Chval 6. července 1802 za duchovního 
do Mirošovic. Jeden z jeho následovníků 
si pro vylepšení obživy nechal na  dvoře 
zámku postavit chlívky pro chov prase-
te a drůbeže. V roce 1825 byla k průčelí 
kostela přistavěna věž pro budoucí za-
věšení zvonů. Ty byly ulity ve zvonařské 
dílně Karla Bellmanna v Praze. Jeden byl 
o váze 1 000 kg a druhý 500 kg. Oba stály 
2 362 zlatých 80 krejcarů. Na obou zvo-
nech byly stejné nápisy: „Ke cti a chvále 
boží chvalskému chrámu dali mne slíti 
Antonín Ryba s chotí Marií.“ Další peníze 
věnovala vdova po mlynáři na přestavbu 
zvonové věže, neboť se ukázalo, že pů-
vodní věž oba zvony nemůže unést. 

S  přestavbou věže k  zavěšení zvonů se 
pro různé příčiny i  pro vysoké zdražení 
staviva započalo až 18. května 1875. Věž 
byla přestavěna v  pseudorománském 
stylu za 7 331 zlatých 41 krejcarů. Téhož 
roku po vysvěcení v den sv. Ludmily byly 
do  ní zavěšeny oba zvony. V  roce 1893 
daroval hodiny na  věž za  pronájem ho-
nitby baron Vojtěch Derczenyi z Dolních 
Počernic. Ke  dni 28. února 1892 byl fa-
rářem ve  chvalském kostele ustanoven 
kaplan z Českého Brodu Josef Laštovič-
ka. Jeho přičiněním byly velké opravy 
kostela, vysvěcení nové části chvalského 
hřbitova i  zahájení výstavby nové farní 
budovy naproti kostelu. Její stavba na-
proti kostelu a  zámku byla dokončena 
v  roce 1908 a Josef Laštovička se mohl 
ze zámku odstěhovat. Z ústního a zazna-
menaného vypravování faráře Laštovičky 
je i příběh, který se stal jednomu z  jeho 
předchůdců: „Tento farář si v  chlívku 
na zámeckém dvoře krmil vepříka a těšil 

se na  hostinu. Pěkně vykrmeného, těs-
ně před termínem jeho porážky, mu ho 
nějací taškáři z chlívku ukradli. Zármutek 
faráře byl převeliký. Ale pořídil si vepří-
ka nového. A aby mu nemohl být znovu 
ukraden, vykrmoval ho v komoře u svého 
bytu ve druhém poschodí zámku, kam jej 
jako selátko bez obtíží dopravil. S mno-
hem většími obtížemi bylo prase později 
usmrceno a dopraveno k zabíjačce na zá-
meckém dvoře k práci řezníků. A  tak se 
pan farář hostiny přece jen dočkal. Byl to 
asi ojedinělý případ chovu vepře ve dru-
hém poschodí zámeckém.“

Po vzniku Československé republiky 1918 
byl majetek studijního fondu převe-
den pod správu tehdejšího Ministerstva 
orby. Tam také přešel dvůr se zámkem 
ve Chvalech. Smutný byl osud obou zvo-
nů na Chvalském kostele. V období první 
světové války byly zvony násilím sňaty, 
rozbity a  použity k  válečným účelům. 
Ze sbírky organizované farářem Lašto-
vičkou byly v  roce 1923 pořízeny zvony 
nové, ulité ve  zvonařské dílně Arnošta 

Diepolta v Praze. Velký zvon nesl jméno 
Václav, vážil 498 kg a nesl nápis: „Darovali 
katolíci z Horních Počernic a Čertous roku 
1923.“  I  tyto zvony však nakonec skon-
čily v  tavbě a  byly použity k  vojenským 
účelům ve 2. světové válce. O  jejich ná-
hradu po skončení války se v letech 1946 
– 1947 postaral farář František Štverák 
koupí od fondu národní obnovy. Po roce 
1948 zámek se dvorem opustili nájemci 
a  tak v  roce 1950 byl majetek převeden 
do  majetku státem zřízené organizace 
Československé státní statky. V jejich dr-
žení pak byl zámek až do zániku Státního 
statku hl. m. Prahy ke  konci devadesá-
tých let. Nastala nejsmutnější kapitola 
z  vývoje památkových budov v  cen-
tru Chval, horší, než když zámek – tvrz 
před sta lety vyhořel. Naštěstí i tato éra 
skončila a po pracných vyjednáváních se 
zámek dostal do správy obce – městské 
části Praha – Horní Počernice začátkem 
devadesátých let dvacátého století.    

Nová ředitelka Chvalského zámku

Na svých minulých jednáních rada Měst-
ské části Praha 20 vybrala novou ředi-
telku Chvalského zámku - paní Patricii 
Krobovou. K doplnění svých předchozích 
informací o Chvalském zámku u příleži-
tosti 15 let provozu jsem si dovolil položit 
jí jednu otázku:

Byla jste jmenována ředitelkou Chval-
ského zámku právě v době, kdy tato 
kulturní památka vstupuje do dalších let 
své obnovené historie po předchozích 
patnácti letech. Rád bych se Vás zeptal, 
s čím vstupujete do této Vaší nové role, 
s jakými představami a jakým cílem?
Jmenování do  funkce ředitelky Chval-
ského zámku pro mne znamenalo velkou 
radost, ale zároveň samozřejmě i  po-
cit velké výzvy a  odpovědnosti. Zámek 
je krásné místo se skvělým geniem loci, 
který se zdá být po 15 letech od rozsáhlé 
rekonstrukce stále ve  vynikající kondici. 
Jeho současné programové směřování 
stojí za  podporu. Tu bych ráda rozšíři-
la o  spolupráci s  uměleckými školami, 
se zahraničními kulturními centry, nebo 
o  tematicky zaměřené výstavy, koncer-
ty, přednášky a jiné kulturní eventy. Roz-
šíření foundrisingu bude jednou z dalších 
položek na seznamu plánovaných úkolů, 
využité například na podporu programu 
Stodoly, k zámku připojené relativně ne-
dávno, která představuje další rozsáhlý
potenciál zámeckého komplexu. Nápadů 
je mnoho, pevně doufám, že se velká část 
z nich podaří naplnit.

Ivan Liška n
kronikář

Historický vývoj 
Chvalského zámku  
a kostela sv. Ludmily 
Za působení pátera Pánka byla v letech 1793 – 1794 provedena přestavba a rozšíření 
kaple sv. Anny na kostel sv. Ludmily. Přestavba byla provedena tak, že původní loď 
na severní straně kaple byla změněna na presbytář kostela, jižní stěna kaple byla 
probourána a přistavěna k ní větší kostelní loď s klenutým stropem a dvěma širo-
kými okny po každé straně. Přistavěn byl i chór s varhanami. V nové chrámové lodi 
byly zřízeny tři oltáře. Hlavní sv. Ludmily, po straně vlevo sv. Jana Nepomuckého, po 
straně vpravo sv. Václava. 

(2. část)
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V  roce 1941 vykazují Horní Počernice 
a  Čertousy 4  156 obyvatel, Svépravice 
a Xaverov 2 507 a Chvaly 2 859, v souč-
tu 8 722 obyvatel. Byli mezi nimi i Jaro-
slav Křovina, Ing.  Slavoj Nolč, ale svým 
způsobem, ač tu nebyli všichni trvale 
hlášeni, také manželé Khodlovi a  jejich 
syn Václav či biskup Gorazd. A mezi ty, 
kteří se v  Počernicích v  první polovině 
roku 1942 také objevili, patří i  Jan Ku-
biš a  Josef Gabčík, příslušníci výsadku 
Anthropoid. 

Slovo ANTHROPOID pochází z  řečtiny 
a  znamená „člověku podobný“ anebo 
také lidoop. Dnes už se asi nedozvíme, 
proč dal plukovník generálního štábu 
František Moravec, muž, který ji prav-
děpodobně celou vymyslel, akci právě 
toto jméno. Jisté naopak je, že pro její 
uskutečnění původně vybral Josefa Ga-
bčíka a Karla Svobodu. Ten se ale 5. října 
1941 při cvičném seskoku z balónu váž-

ně zranil, musel být hospitalizován a ná-
sledně vyřazen z  výsadku. Gabčík teh-
dy navrhl jako náhradníka Jana Kubiše 
a  ten se stal 13. října součástí Anthro-
poidu. Výcvik trval šest týdnů a  vedle 
práce s výbušninami, střelby, útočného 
boje či například řízení různých druhů 
automobilů zahrnoval i  parašutistic-
ký výcvik. Ten byl na  dnešní podmínky 
velmi omezený: zpravidla pět seskoků, 
z toho jeden noční seskok z upoutaného 
balónu, to vše během sedmi dní. Pokud 
některý z vojáků projevil obavy ze ses-
koku, rozptylovali je britští instruktoři 
humorem jim vlastním: „Buďte klidní, 
pokud se někdy někomu neotevřel padák, 
tak vždycky jenom jednou.“ Oba parašu-
tisté měli zpočátku problém s  házením 
bomby. Jejich instruktor k tomu pozna-
menal: „Je vidět, že Češi nehrají kriket!“ 
Gabčíkovo vojenské hodnocení říká, že 
je prvotřídní výsadkář, výjimečně zdat-
ný a  lze se spolehnout, že vykoná ja-

koukoli operační práci úspěšně. Kubiš 
je hodnocen jako svědomitý, rozvážný, 
oblíbený, s  velitelskými schopnostmi 
a  národnostně velmi uvědomělý. Totéž 
lze říci i o Gabčíkovi. Byl přesvědčeným 
Čechoslovákem. Po  vzniku samostat-
ného Slovenského státu se od  něj dis-
tancoval. Mluvil zásadně česky (vyučil 
se kovářem v Čechách) a  svoji poslední 
vůli podepsal českým tvarem Josef, ni-
koliv slovensky Jozef. Výsadek původně 
plánovaný na říjen se nejprve z důvodu 
Svobodova zranění a  změny ve  složení 
Anthropoidu a  později kvůli počasí ně-
kolikrát odkládal. Po  dvou odložených 
termínech tak třetí konečně vyšel.

Výsadek

V neděli 28. prosince 1941 hodinu před 
půlnocí protektorátního času vzlétlo 
z britského letiště Tangere letadlo Han-
dley Page Halifax Mk.II 138. peruti pro 
speciální operace a  zamířilo nad oku-
povanou Evropu. Na palubě letadla bylo 
celkem 15 mužů. Vedle 7 členů posád-
ky také 2 členové skupiny Anthropoid,  
3 členové Silver A  a  2 členové Silver B. 
Posledním členem letu byl v  roli leto-
vého dispečera, který doprovází para-
šutisty, štábní kapitán Jaroslav Šustr. 
V  záznamu o  letu se uvádí: „Po  celou 
dobu letu, jakož i před ním a před sesko-
kem samotným, projevila skupina Silver 
A opravdu nejlepší duchovní kondici. Rov-
něž tak Anthropoid, kde však byl znatelně 
lepší rtm Gabčík. Skupina Silver B zdála se 
býti před letem úplně deprimována, ač-
koliv po rozkaze k seskoku provedla tento 

Operace Anthropoid 
I  ty nejzásadnější a  největší momenty lidské historie, ovšem i  přítomnosti, vy-
cházejí z  obyčejných životů. Velké činy, ale i  ty nízké, konají vždy lidé z  masa 
a krve, přičemž výjimečnost člověka tkví v tom, jak dokáže v určitých situacích 
překročit sebe sama ve  prospěch ideálu. A  to nikoliv slovy, ale skutky. Skutky 
vykonanými tváří v tvář ohrožení pohodlí, ale také svobody, ba dokonce života. 
Potěžkání vlastního života a  jeho smyslu v  dané chvíli. Neboť jak se v  evange-
liu praví, nikoliv po slovech, ale po jejich ovoci je poznáte. „Ovoce“ sklizené před  
81 roky patří k těm, které náš národ a zemi definitivně zařadilo do protihitlerov-
ské koalice a posléze vedlo k anulování Mnichovské dohody ze strany Velké Bri-
tánie a Francie. 

(1. část)

Letoun Handley Page Halifax Mk.II, který vysadil v noci z 28. na 29. 12. 1941 u Nehvizd skupinu Anthropoid. Archiv Eduarda Stehlíka
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bez zaváhání.“ Celý let až nad Protek-
torát trval bezmála čtyři a  půl hodiny. 
Krátce po  třetí hodině ranní začíná le-
toun klesat z  letové výšky 3 000 metrů 
na  necelých 300. Venku je -11 ˚C, tma, 
mlhavo, nízké mraky a sníh. Gabčík i Ku-
biš se s Šustrem loučí slovy: „Brzy o nás 
uslyšíte, uděláme všechno, co bude mož-
né.“ Na  povel: „Action station!“ spouští 
nohy do  kruhového otvoru v  podlaze 
trupu letadla, jímž dovnitř proudí stu-
dený vzduch. Sedí na jeho okraji a čekají 
na povel: „Go!“ Po něm se nadzdvihnou, 
odrazí rukama, které hned přimknou 
k  tělu a  mizí ve  tmě. První Gabčík, pak 
kontejner s  materiálem a  nakonec Ku-
biš. Ve 3:24 hod. vyskakují při rychlosti  
190 km/h ve  výšce asi 270 metrů nad 
zemí. To je hraniční výška, aby se pa-
dák vůbec stihl otevřít. Padák typu „X“, 
zavedený do  výzbroje britské armády 
v předchozím roce, má rychlost klesání 
téměř 7 metrů za  sekundu. Otevírá se 
automaticky pomocí výtažného lana, 
upevněného na jednom konci k vrchlíku 
padáku a na opačném k podlaze letadla. 
Seskok trval necelou minutu. 

K  překvapení obou mužů však byli vy-
sazení nikoliv u Ejpovic na Plzeňsku, jak 
bylo plánováno, ale u Nehvizd, východ-
ně od Prahy, 6 kilometrů od Horních Po-
černic! Na dohled od nich muselo letadlo 
2 minuty předtím proletět. Josef Gabčík 
si však při dopadu na  zmrzlou oranici 
poranil nohu. Není divu, uvědomíme-
-li si, že parašutisté skákali v  civilních 
botách, tedy v  polobotkách! Pod kom-
binézou měli civilní oblečení (kalhoty, 
košili, vestu, sako, kravatu). Přes polo-
botky měli natažené návleky s gumovou 
podrážkou, aby si neušpinili boty od blá-
ta a  nebyli tak později nápadní. O  den, 
dva později dostane Gabčík úplně jinou 
botu – sádrový obvaz s gumovým pod-
patkem. 

Za svítání zaklepal Kubiš na dveře míst-
ní fary. Představil se jako uprchlík z pra-
covního nasazení v  Německu. Farář 
František Samek mu sdělil, kde se na-
chází a poradil mu, jak se dostat do ne-
dalekých Mstětic na  nádraží, odkud 
jezdí vlaky do  Prahy. Nasměroval také 
Kubiše na spolehlivého místního pekaře 
Františka Kroutila. V 9:19 hod. protekto-
rátního času dosedá Halifax zpět na le-
tiště v Británii. Tou dobou již sedí Gab-
čík s Kubišem ve vlaku do Rokycan, kam 
po 10. hodině dorazí k penzionovanému 
železničáři Václavu Stehlíkovi a hlásí se 
domluveným heslem: „Přinášíme po-
zdrav od  Hradeckého.“ Úvodní anabázi 
mají šťastně za sebou!

Před atentátem

Bezprostředně po  seskoku musel Ku-
biš ( jehož protektorátní doklady zněly 
na  jméno Otto Strnad) veškerý materi-
ál stáhnout a  dopravit do  úkrytu sám. 
Zraněný Gabčík (krycí jméno Zdeněk 
Vyskočil) mu nemohl pomoci. Jistě to 
nebylo snadné, sbalit tři padáky, padá-
kové postroje, kombinézy, a  především 
dotáhnout od hřbitova kontejnery s ma-
teriálem, vážící kolem 80 kilogramů. 
Kubiš vše ukryl v  zahradnické boudě 
uprostřed pole. Když šli tři dny na to ho-
roušanští sedláci na  tradiční novoroční 
obhlídku polí, spojenou s prosbou o  je-
jich požehnání, nemohli si nevšimnout, 
že zasněžená pláň u Nehvizd je pošlapa-
ná a uválená. 
Mezi hospodáři byl i  Břetislav Bauman, 
člen Sokola v  Horoušanech. Na  něj se 
o  několik dní později obrátil nehvizd-
ský pekař a také sokol František Kroutil 
s  prosbou o  pomoc. Místní Sokol pat-
řil do  IV. okrsku společně s  jednotami 
v  Šestajovicích, Svépravicích či Nehvi-
zdech. A  jejich členové se přirozeně 
znali. Tak se přes Kroutila podařilo pa-
rašutistům spojit právě s  Baumanem. 
Kubiš se na místo seskoku vrátil pravdě-
podobně v  pátek 13. ledna. Odpoledne 
vystoupil z vlaku ve Mstěticích a vypra-
vil se k zahradníkovi Antonínu Sedláčko-
vi, majiteli boudy. Sedláček ovšem, ne-
věda, kdo do boudy věci uložil, nahlásil 
mezitím vloupání. To bylo prozíravostí 
českých četníků šetřené jen jako škoda 
způsobená tuláky. Ještě týž den kolem 
23. hodiny část věcí Kubiš sbalil a odnesl 
s sebou. Pravděpodobně je rovnou pře-

sunul s pomocí Františka Kroutila k Bře-
tislavu Baumanovi do  Nehvizd. Kubiš 
pak ve dvojici s členy sokolského odboje 
během tří návštěv vyzvedl od Sedláčka 
veškerý materiál. Bauman pokaždé dvo-
jici i s materiálem odvezl povozem z Ho-
roušan na  vlakovou zastávku do  Úval. 
Zde bylo vždy dostatek lidí, mezi nimiž 
se dva muži se zavazadly ztratili. 

Jedněmi z  těch, kdo pomáhali s  trans-
portem materiálu, a  především kdo po-
mohli s jeho ukrytím v Praze, byli členové 
rodiny Khodlovy. Khodlovi poskytovali 
ať už ve svém bytě ve Vysočanech nebo 
ve  Svépravicích úkryt parašutistům té-
měř nepřetržitě až do atentátu. Vilu, které 
dali jméno Naše Emka, si ve Svépravicích, 
v  tehdejší Nerudově ulici č. 99 postavila 
rodina v roce 1928. Pozemek č. 167/1 pro 
její stavbu koupil Václav Khodl od Adolfa 
a  Anežky Čelikovských za  7  172 Kč o  rok 
dříve. Na konci září 1928 obdržel stavební 
povolení. Stavbu provedl mistr zednický 
Josef Šimáň z  Horních Počernic za  osm 
měsíců a 20. června 1929 oznámil Václav 
Khodl Obecnímu úřadu ve  Svépravicích, 
že novostavbu rodinného domu dokončil 
a žádal o povolení k jeho obývání. 

Khodlovi užívali vilku jako letní byt a čás-
tečně ji také pronajímali. Václav Khodl 
ml. zde byl na podzim 1941 úředně hlá-
šený. Ve vilce byly dva byty. Jeden měl 
pronajatý odborný učitel František Kra-
tochvíl. Druhý byl na jaře 1942 prázdný. 
A právě sem byl postupně přesunut veš-
kerý materiál z Nehvizd. A zde také Gab-
čík s Kubišem občas přebývali. Na půdě 
tu byly schovány seskokové kombinézy 

Rtm. Josef Gabčík. Archiv VHÚ Rtm. Jan Kubiš. Archiv VHÚ
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a do otomanu zašil bratr paní Khodlové 
Jaroslav Smrž, vyučený čalouník a auto-
sedlář, dva padáky. Jeden vložil do pod-
hlavníku, druhý pod péra. Václav Khodl 
pracoval jako montér a  rýsovač v  ČKD. 
Jezdil na montáže po republice i do ci-
ziny, mimo jiné do Bulharska, ale třeba 
také do Persie. Jeho žena Emanuela byla 
v domácnosti a syn Václav studoval v té 
době Vyšší průmyslovou školu na  Smí-
chově. Celá rodina byla spojena se So-
kolem. Emanuela Khodlová byla členkou 
Sokola ve Svépravicích i ve Vysočanech, 
otec a syn patřili k vysočanským soko-
lům. Mladý Václav Khodl hrál mimo jiné 
fotbal za  SK Chvaly. Parašutisty do-
provázel na cestách po Praze a později 
s nimi vyrazil na kole i k Panenským Bře-
žanům. Čtyřiačtyřicetileté paní Khodlo-

vé říkali parašutisté „máma“. Vypovídá 
to mimo jiné o tom, jaké zázemí jim tato 
rodina poskytovala a jak se u nich cítili. 
Sedmnáct dní před atentátem jí ke svát-
ku matek Gabčík s  Kubišem společně 
koupili květiny. Přes veškeré napětí, 
které ukrývaní i ukrývající museli proží-
vat, byla patrně atmosféra u Khodlů ro-
dinná a chtělo by se říci téměř idylická. 
Společně večeřeli, hrávali karty a poví-
dali si. Přesto u  sebe parašutisté stále 
nosili pistole a spali s nimi pod polštáři.

Parašutisté v  Protektorátu žili také ka-
ždodenní život. Gabčík oslavil 8. dubna 
dva dny po  Velikonočním pondělí své 
třicáté narozeniny. Oba parašutisté se 
v Praze seznámili s dívkami, které spolu-
pracovaly s odbojem jako spojky. Jejich 

prostřednictvím parašutisté získávali 
například informace o Heydrichově pro-
gramu od zaměstnance technické sprá-
vy Pražského hradu Františka Šafaříka 
(díky statečnosti obou žen po  zatčení 
nebyl naštěstí prozrazen). Ten jim také 
umožnil prohlédnout si na  Hradě Hey-
drichovo zaparkované auto. Postupně 
mezi ženami a  parašutisty vznikl velmi 
blízký vztah. V  doprovodu dívek byli 
jistě mladí muži ve městě méně nápad-
ní. Podle vyšetřovací zprávy se Gabčík 
seznámil už začátkem ledna v  tramvaji 
s  vdovou Annou Malinovou. Sestra její 
kolegyně z  práce Marie Kovárníková 
se stala přítelkyní Jana Kubiše. Všich-
ni čtyři například společně navštívili 
v  březnu 1942 propagandistickou vý-
stavu „Sovětský ráj“, která měla lidem 
v Protektorátu představit „ubohé životní 
poměry sovětského Ruska a  hrozbu bol-
ševismu.“ 
Může se zdát, že přípravy na  atentát 
trvaly velmi dlouho. Je ale třeba si uvě-
domit, že Reinhard Heydrich, ačkoliv byl 
zastupujícím říšským protektorem pro 
Čechy a  Moravu, pobýval především 
v  Berlíně a  do  Prahy zajížděl jen jed-
nou týdně. Teprve o  Velikonocích roku 
1942 se trvale přesunul do Protektorá-
tu, respektive na zámek do Panenských 
Břežan (i pak byl např. týden ve Francii 
a týden v Minsku). Připravit atentát v si-
tuaci, kdy objekt atentátu nemá pravi-
delný program, je velmi obtížné. Plány 
se tedy pohnuly až s Heydrichovým stě-
hováním. Celý zbytek dubna tak para-
šutisté věnovali vyhledávání vhodného 
místa na  trase mezi Břežany a  Prahou. 
Za  tím účelem si pořídili kola. Gab-
čík jezdil na  dámském kole (tom, které 
bylo od  28. května vystaveno u  Bati 
na  Václavském náměstí) od  Moravco-
vých ze Žižkova, Kubiš měl půjčené kolo 
od  Jaroslava Smrže, bratra Emanuely 
Khodlové. 

Jednou z  variant atentátu bylo přepa-
dení Heydrichova vozu ve volném teré-
nu. Za tímto účelem byl součástí shoze-
ného materiálu i  speciální vrhač bomb 
„Tree Spigot“. Zařízení se pomocí vrtáku 
přidělalo ke kmeni stromu a na opačnou 
stranu se upevnila nálož. Ta se zaměři-
la na  požadovanou vzdálenost a  odpa-
lovala se mechanickou spouští. Jenže 
toto zařízení bylo možno použít pouze 
na  statický cíl, jinými slovy na  jedoucí 
automobil šlo použít jen stěží. Gabčík 
s  Kubišem tedy přišli na  nápad pře-
hradit cestu Heydrichovu Mercedesu 
ocelovým lanem napnutým přes silni-
ci. Třicet metrů dlouhé lano jim opatřil 
Václav Khodl během své služební cesty 

Průčelí vily Naše Emka rodiny Khodlovy ve Svépravicích na plánech z roku 1928. Zde 
byl ukrytý materiál výsadku Anthropoid a přebývali tu také oba jeho příslušníci.  
Archiv OVÚR MČ Praha 20

Žádost Václava Khodla o povolení stav-
by domu. 
Archiv OVÚR MČ Praha 20

Vysvědčení o dokončení stavby domu 
Václava Khodla. 
Archiv OVÚR MČ Praha 20
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do  Hlinska. Bohužel Khodlův zaměst-
navatel na  zmizení lana přišel a  Václav 
Khodl byl v důsledku toho v květnu 1942 
propuštěn z práce! To ho přirozeně zdr-
tilo. Nesl celou věc velmi osobně a těžce, 
a dokonce přemýšlel o sebevraždě. Ku-
biš s Gabčíkem na něj prý museli dávat 
pozor, aby si něco neudělal. 

Zřejmě už na  konci dubna se oba 
muži rozhodli pro kobyliskou zatáčku. 
Ve zprávě, která je věnována této akci, 
se píše, že úkolem parašutistů bylo vyti-
povat ostrou zatáčku, kde by bylo mož-
no provést na Heydricha útok, ale také 
se zde uvádí, že druhým úkolem Kubi-
še a  Gabčíka bylo získat místo metařů 
ulic, aby mohli využít tohoto převleku 
a  zbraně skrýt mezi pracovní nářadí. 
To se však zjevně nepodařilo, anebo to 
parašutisté shledali zbytečným. Večer 
před atentátem trávili Gabčík s Kubišem 
u Smržů ve Vysočanech. Byl tu také otec 
a syn Khodlovi. Parašutisté byli ve velmi 
dobré náladě a k večeři měli svíčkovou. 
Gabčík přespal u Smržů, Kubiš u Khodlů. 
Tam ho také ráno Gabčík vyzvedl a spo-
lečně na kolech odjeli do Kobylis.

Atentát

Byla středa 27. května 1942, pro Gab-
číka a  Kubiše začínal 150. den od  ses-
koku. Gabčík snídal černou kávu s  ru-

mem. Zbytek rumu vzal s sebou. Kolem 
půl deváté dorazili oba muži do  ulice 
V  Holešovičkách na  místo, které si vy-
hlédli pro atentát. Heydrich byl večer 
před atentátem se ženou na  koncertě 
ve Valdštejnském paláci. Zazněl tu také 
klavírní kvintet op. 5 jeho otce Richarda 
Bruno Heydricha, který byl kdysi ředi-
telem konzervatoře v  Halle nad Sálou. 
Domů do  Břežan přijeli Heydrichovi 
pozdě, přesto ráno zastupující říšský 
protektor odjížděl do  Prahy podle ob-
vyklého plánu. 

V 10:32 hod. zastavila v Kirchmayerově 
ulici v  zastávce Vychovatelna, kousek 
za  křižovatkou, tramvaj č. 14 jedoucí 
z Libně do Kobylis. Bylo to v okamžiku, 
kdy se sem konečně blížil Heydrichův 
Mercedes. Těsně před zatáčkou, tedy 
v  relativně úzkém místě, míjel Hey-
drichův Mercedes 320 B stojící tramvaj 
se třemi vozy o  délce kolem 30 metrů. 
Hned poté začal odbočovat. V protismě-
ru vjížděla do  křižovatky v  téže chvíli 
tramvaj č. 3 jedoucí zespodu z Holešo-
vic taktéž do Kobylis. Tramvajové koleje 
vedly v  Kirchmayerově ulici na  tomto 
místě v  obou směrech těsně při chod-
níku, což znamená, že auta musela jet 
po  kolejích. Teprve v  zatáčce do  ulice 
V  Holešovičkách se koleje od  chodníku 
odpoutávají. A  právě v  okamžiku, kdy 
se auto z kolejí dostalo na samostatnou 

dlážděnou ulici, ocitlo se v místech, kde 
čekali Gabčík s Kubišem. 

Gabčík odhodil plášť a namířil ze vzdá-
lenosti necelé 2 metry samopalem 
na  Heydricha. Jenže rána nevyšla a  ři-
dič Johannes Klein na  Heydrichův pří-
kaz, zcela proti logice v  takové situaci, 
zastavil. Heydrich se postavil a pokoušel 
se vytáhnout pistoli z  pouzdra. V  ten 
okamžik Kubiš spodním obloukem ho-
dil směrem k  autu bombu. Ta vybuchla 
u  jeho pravého zadního kola. Výbuch 
poškodil karoserii Mercedesu, roztrhal 
pneumatiku, vytrhl přední dveře z pan-
tu a střepiny s kusem čalounění včetně 
koňských žíní zasáhly Heydricha do zad. 
Výbuchem též popraskalo přední bez-
pečnostní sklo auta. Heydrichův kožený 
plášť byl ze zadního sedadla vymrštěn 
do  vzduchu a  na  chvíli se zachytil 
na drátech elektrického vedení.

Atentát na  Heydricha netrval více než  
15 až 20 vteřin. Reinhard Heydrich ze-
mřel na následky zranění o osm dní poz-
ději, ve  čtvrtek 4. června 1942. Filozof 
a  historik prof.  Václav Černý ve  svých 
pamětech tuto událost lapidárně shrnul: 
„Heydrich přišel zabít český národ a český 
národ ho za to zabil.“

Pokračování příště.
Martin Velíšek n

Zdemolovaný Heydrichův Mercedes 320 B krátce po útoku. Archiv VHÚ
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Jedna z  našich nejrušnějších vnitřních 
ulic Jívanská je pojmenována pod-
le obce Jívany. Původní název je velmi 
čitelný – Nádražní. Ale to už jsou jen 
vzpomínky. Další drobnou ulicí v našem 
obecním plánu je Keteňská. I ta nese po-
jmenování podle stejnojmenné obce se-
verovýchodně od Kopidlna. Její původní 
název byl Hálkova, ale není pochyb, že 
by jí slušelo pojmenování před spojením 
obcí – Příčná. Jiná ulice – Komárovská 
je poměrně frekventovanou komunika-
cí ve směru sever – jih. Její dnešní po-
jmenování tkví ve jméně obce Komárov, 
ležící západně od  Červeného Kostelce. 
Původní název byl Barákova a  od  roku 
1948 Dělnická. Jedna z našich nejmen-
ších ulic – Koutská – je pojmenována 
podle vsi Kouty východně od Hořic. Její 
původní název byl Březová. Další naše 
ulice Krahulčí v oblasti Chval je pojme-
nována podle obce Krahulčí, ležící jiho-
východně od  okresního města Nácho-
da. Její původní název byl Kmochova. 

Na  opačné straně dnešní naší městské 
části leží ulice Krčínská – byla pojme-
nována podle vsi Krčín severně od Ná-
choda (nikoliv tedy podle slovutného 
rybníkáře Jakuba Krčína). Pojmenová-
na v  minulosti byla až po  spojení na-
šich obcí. Pro její pojmenování byl dříve 
použit název Poděbradova, když toto 
jméno jí zůstalo po  přejmenování jiné 
ulice téhož jména na  Gorazdova. Další 
naše ulice ze starých Chval nesla líbi-
vé dřívější pojmenování – Pod Strání. 
Přejmenování podle další východočeské 
obce Ledkov asi tenkrát zdejší obyva-
tele příliš nepotěšilo. Ulice Libošovic-
ká (dnes stanice MHD), je pojmenová-
na podle vsi Libošovice, ležící severně 
od  Sobotky. Původní název této ulice 
byl Radonická, což odpovídá skuteč-
nosti, neboť její původní směr i spojení 
tomuto názvu odpovídal. Další místní 
ulicí je Libuňská, pojmenovaná podle 
vsi Libuň, ležící jihozápadně od Lomni-
ce nad Popelkou. Její původní název byl 

5. května. Znělé pojmenování podle vsi 
v  okrese Náchod nese ulice Lipí. Tento 
název však platí až od  roku 1976, když 
její názvy se lišily podle příslušnosti 
k  původním obcím – v  části počernic-
ké se jmenovala Na  Bělkách a  v  části 
svépravické Palackého. Ulice Lískovic-
ká byla pojmenována také v  roce 1976 
podle vsi Lískovice, ležící jihozápadně 
od  Hořic ve  východních Čechách. Její 
původní název byl Žižkova, po  spoje-
ní obcí Nerudova. Kousek od  Hořic je 
i  obec Lukavec, podle níž byla pojme-
nována ulice Lukavecká, před spojením 
obcí Jiráskova a poté Smetanova. Ulice 
Machovská byla pojmenována v  roce 
1976 podle obce Machov ležící severo-
východně od Hronova. Její původní ná-
zev bal Horova. I ulice Mečovská dosta-
la své nové jméno po roce 1976. Bylo to 
podle obce Mečov nedaleko Červeného 
Kostelce. Tři hezké názvy nesou počer-
nické ulice Mezihoří, Mezilesí a  Mezi-
luží po  pojmenování v  roce 1976 podle 
stejnojmenných obcí ve  východních 
Čechách. Původní název ulice Mezihoří 
ve Chvalech byl Smetanova, po spojení 
Sukova. Jedna z  nejdelších našich ulic 
Mezilesí měla dle příslušnosti k původ-
ním obcím názvy dva – ve Chvalech pla-
til název Jiráskova, toto jméno jí pak zů-

Starosta Bedřich Franc před statkem a obecním úřadem s rodinou, ulice Švehlova č. 3, dnes ulice Šanovská, rok 1925

Putování s Pražským 
uličníkem (3. část)
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stalo i  po  spojení obcí, 
když její původní jméno 
Nolčova jaksi zmizelo. 
A  konečně ulice Mezi-
luží nesla dříve název 
Školní, později Raiso-
va. Naše hlavní ulice 
– Náchodská se v  sérii 
nového pojmenování 
po  roce 1974 dočka-
la jména od  okresního 
města Náchoda. I histo-
rie jejího pojmenování 
je složitá – ve Chvalech 
se původně jmenova-
la Poděbradova, v  obci 
Horní Počernice Masa-
rykova. Před připoje-
ním Horních Počernic 
k Praze nesla název So-
kolovská v  návaznosti 
na  stejné jméno v úze-
mí Velké Prahy. Tady 
stojí za to připomenout 
i  názvy této naší „ma-
gistrály“ z  dávnějších 
dob – Zemská stez-
ka a  Zemská silnice. Ulice Ohnišťan-
ská nese název podle obce Ohnišťany, 
ležící západně od  Hořic. Její původní 
název byl Žižkova, po roce 1947 Sládko-
va. Jedna z  našich nejdelších místních 
komunikací, ulice Otovická nese název 
podle vsi Otovice nedaleko Broumova. 
Její původní název byl Husova. Místní 
ulice Podůlší ve Svépravicích nese jmé-
no podle obce stejného jména ležící se-
verně od Jičína. Její původní jméno bylo 

Zborovská, po  spojení obcí Sokolská. 
I  další ulice, Prachovská, je ve  Svépra-
vicích a nese jméno podle obce Prachov 
nedaleko Jičína. Původní název byl Tyr-
šova, později Olbrachtova. Dnešní ulice 
Rašínská byla pojmenována v roce 1976 
podle obce Rašín. Její původní název 
byl U  Rybníka. Symbolické pojmeno-
vání má ulice s  naší největší základní 
školou – Ratibořická podle známé obce 
Ratibořice. Její dřívější pojmenování 

bylo Dvořákova (to si dobře pamatují 
žáci této školy ze šedesátých let minu-
lého století), v původní obci Svépravice 
nesla název Truhlářská. Ulice Rožnovská 
nenese název podle známého morav-
ského města pod Beskydy, nýbrž podle 
stejnojmenné obce Rožnov u Jaroměře. 
Její původní název byl Koněvova, dříve 
– v samostatné obci Svépravice se jme-
novala Máchova. V  historické oblasti 
starých Chval, pod Chvalským zámkem, 
najdeme dnes ulici Řešetovskou. Ta se 
dříve jmenovala Pivovarská, neboť v je-
jím sousedství byl známý pivovar Chva-
ly, dnes bohužel již zaniklý. Po sloučení 
obcí pod spojený název Horní Počer-
nice byla ulice pojmenována jako Kos-
telní. Ulice Sekeřická ve  středu dnešní 
městské části byla pojmenována podle 
obce Sekeřice v  roce 1976. Její původ-
ní název byl Žižkova. Malebná ulička 
středem Chval nese jméno Slatiňanská 
podle městečka na  úpatí Železných 
Hor. Její původní název byl Palackého, 
po  spojení obcí Wolkerova. Další dvě 
ulice na Chvalech Střelečská a Studnic-
ká nesou jména od roku 1976 po výcho-
dočeských obcích Střeleč a  Studnice. 
Zatímco Střelečská se dříve jmenovala 
Za  drahou, název Studnické byl použit 
pro tuto ulici zcela nově, po  nové vý-
stavbě rodinných domků. Jedna z hlav-
ních svépravických ulic Šanovská byla 
pojmenována v  roce 1976 podle obce 
Šanov, ležící západně od Náchoda. 

Ivan Liška n
kronikář

Hospoda U Šátralů, v dnešní ulici Šanovské č. 5, rok 1915. „Při občasné cestě na koni 
do Klánovic se zde stavoval T. G. Masaryk. Pil prý jen mléko a když hospodář Šátral 
hartusil na slabou tržbu, koupil si Masaryk alespoň viržínko. Nechal je však za trámem 
netknuté,“ vzpomínal ve svém vyprávění pan Barcal

Dnešní Náchodská ulice, v pozadí Pekařství Skála, 20. léta 20. století
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Naši kolegové nás vždy seznámili 
s  místním školským systémem, během 
navštívených hodin jsme stínovali jejich 
práci, diskutovali o  přístupech a  meto-
dách ve  výuce a  vyměnili jsme si řadu 
zkušeností souvisejících se vzdělává-
ním. Všichni zúčastnění hodnotili pro-
jekt jako velmi přínosný a věří, že svého 
druhu nebyl poslední.

Po delší pauze jsme se studenty vyrazi-
li za oceán. Za týden v New Yorku jsme 
stihli navštívit známá turistická místa, 
například sochu Svobody, Central Park, 
Empire State Building, Trump Tower 
nebo Rockefeller Center, ale například 
i hokejové či basketbalové utkání v Ma-
dison Square Garden. Jedním z  nejsil-
nějších zážitků byla návštěva památníku 
Ground Zero a přilehlého Muzea 9/11.

V  rámci projektu Wir beginnen, který 
probíhá v  naší partnerské škole Elinor 
Ostrom Schule, se skupina našich žáků ze 
třetích ročníků vydala na týden do Berlí-
na. Hlavním tématem byl život v rozdě-
leném Berlíně, proto účastníci navštívili 
například Muzeum Berlínské zdi, Doku-
mentační centrum na  Bernauer Straße, 
Stasimuzeum, Checkpoint Charlie nebo 
Tränenpalast – Palác slz. Za podporu této 

Březen v duchu  
zahraničních cest...
V rámci projektu I-KAP II – Komplexní program rozvoje klíčových oblastí 
pražského školství vyjely v březnu tři skupiny pedagogů vždy na pět dnů 
do partnerských škol ve třech zemích – pět učitelů do školy Philippine 
Duchesne ve  francouzském Grenoblu, šest do  Koning Willem I  College 
a  Suma College v  Nizozemsku a  dalších pět do  Rīgas Valsts tehnikums 
v Lotyšsku. 

akce děkujeme Česko-němec-
kému fondu budoucnosti.

...a zajímavých  
návštěv

Návštěva Daniela Stacha u nás 
ve  škole nebyla první. Stejně 
jako před lety byl velmi milý, 
přátelský a  zároveň profesi-
onál každým coulem. O  své 
cestě do médií, o šancích chy-
cených za  pačesy, o  týmové 
práci i  o  nutnosti sebevzdělá-
vání diskutoval s  téměř dvě-
ma stovkami našich studentů. 
Podle jejich zpětné vazby svým 
vystoupením nejen namotivo-
val, pobavil, inspiroval, ale také 
vedl k  zamyšlení. Neuvěřitelnou dáv-
ku trpělivosti pak projevil tím, když byl 
ochoten se s každým, kdo si přál, vyfotit. 
A využili toho téměř všichni.

Děkujeme také europoslanci Marcelu 
Kolajovi za  podnětnou a  velmi zajíma-
vou debatu o  Green Dealu, Istanbulské 
úmluvě, umělé inteligenci a  postavení 
Pirátů v Evropském parlamentu.

V  polovině března jsme ve  škole přiví-
tali kolegy z odborných škol ze španěl-
ského Alcoi a  z  naší partnerské školy 
Europaschule Weiden. Domlouvali jsme 
vzájemnou spolupráci zejména v oblasti 
odborných praxí a  jsme velmi potěšeni, 
že již letos vyšleme dva žáky do Weide-
nu.

Petra Bergmannová n
učitelka SOŠ
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Srdečně zveme na  koncerty mezinárod-
ního orchestru, které se konají ve  čtvrtek  
11. května od  18.00 hodin v  Divadle Hor-
ní Počernice a v pátek 12. května od 18.00 
hodin v sále Pražské konzervatoře.
Mezinárodní orchestr je složený z žáků pěti 
hudebních škol – ZUŠ, Praha 9, Ratibořic- 
ká 30, německé Dithmarscher Musikschule, 
Hudební školy F. Chopina ve Varšavě, umě-
lecké školy Pagiriai Vilnius a  umělecké 
školy Rudomina Vilnius. V programu zazní 
skladby klasické i směs melodií od skupiny 
Beatles. Všechny skladby jsou v úpravě Ri-
charda Ferreta, ředitele německé hudební 

školy, který bude velký orchestr dirigovat. 
Tento mezinárodní orchestr poprvé veřej-
ně vystoupil v  lednu 2020 na  koncertech 
v Lübecku a Heide.

Festival studentských  
orchestrů 2023

Srdečně zveme na  XVI. ročník festivalu 
studentských orchestrů Hudební odpo-
ledne 2023. V  pátek 26. května od  17.00 
hodin v Divadle Horní Počernice se před-
staví Smyčcový orchestr ZUŠ Praha 7, 
Violoncellový soubor ZUŠ Český Krumlov, 

Smyčcový orchestr ZUŠ Teplice, Smyčcový 
orchestr ZUŠ Křtinská, Praha 4 a Smyčcový 
orchestr ZUŠ Horní Počernice.
V sobotu 27. května od 15.00 hodin v Chval-
ské stodole zahrají Big Band ZUŠ Vobor-
ského, Praha 4, Rockband SZUŠ Praha 5 – 
Řeporyje, Big Band ZUŠ Praha 9 – Prosek, 
Fever Band ZUŠ I. Hurníka, Praha 2 a  Big 
Band ZUŠ Horní Počernice.

Akademie pro seniory  
hl. m. Prahy

Studenti Akademie pro seniory hl. m. Pra-
hy společně se svými lektory připravují 
na  čtvrtek 4. května závěrečný koncert 
a  výstavu výtvarných prací, které během 
studia vytvořili.
Koncert se koná od 17.00 hodin v obřadním 
sále Chvalského zámku a vernisáž výstavy 
od  18.00 hodin v  galerii v  přízemí. Studi-
um této skupiny studentů končí v  červnu 
2023. Již od května 2023 se mohou hlásit 
noví zájemci o studium v Akademii hl. m. 
Prahy. Více na webových stránkách školy: 
www.zus-hp.cz.

Libor Zíka n
ředitel ZUŠ

Koncert mezinárodního orchestru



Zatímco se škola měnila k nepoznání, po-
stupně přicházeli i samotní primáni obtěž-
kaní spacáky a karimatkami. Po úvodním 
přivítání nás navštívil sám Andersen, aby 
trochu povyprávěl o  svém životě a  zod-
pověděl zvídavé dotazy. Následující diva-
delní představení společně s námi zhlédli 
i malí diváci, kteří k nám zavítali z knihov-
ny. Hrála se pohádka Rumplcimprcampr. 
Jen co zazvonil zvonec, měly skupinky 

Noc s Andersenem
V pátek 31. března se prostory našeho gymnázia nedočkaly obvyklého odpoledního 
ticha v prázdných učebnách. Od posledního zazvonění uplynulo pouhých několik ho-
din, když se do školní budovy jeden po druhém začali trousit studenti kvinty, aby pro 
první ročník připravili noc s Andersenem. 

Nejprve jsme se zastavili v  Amsteroda-
mu, kde jsme si prohlédli náměstí Dam, 
Národní památník obětem 2. sv. války 
či plovoucí květinový trh. Následovalo 
nově rekonstruované muzeum a brusírna 
diamantů. Odpoledne nás čekala plavba 
lodí po grachtech, odkud byl vidět i dům 
Anny Frankové. 
Další den jsme začali prohlídkou Rotter-
damu, moderního města pyšnícího se 
svými mrakodrapy. Navštívili jsme věž 
Euromast, odkud si každý z  nás odnesl 
nezapomenutelný zážitek díky nádher-
ným panoramatickým výhledům. Odpo-
ledne nás autobus převezl do městečka 
Delft, kde nás čekala prohlídka historic-
kého centra, zejména chrámu Oude Kerk 
a budovy radnice.
V neděli jsme se podívali do královské-
ho městečka Den Haag. Během prohlíd-
ky jsme navštívili centrum vládní moci 
Binnenhof a  galerii malířství Maurit-
shuis. Pak jsme se zastavili v jeho měst-

ské části – Scheveningen. Odpoledne 
jsme dorazili do největší květinové za-
hrady Evropy ve městě Keukenhof. 
Poslední den se uskutečnil výlet do nej-
většího skanzenu v  celém Beneluxu. 

Tato rekonstruovaná historická vesnice 
má množství domků a stánků, kde jsme 
si mohli nakoupit suvenýry. Také zde 
byly větrné mlýny, které obklopují řeku 
Zaan. Potěšila nás prohlídka sýrárny 
a ukázka výroby dřeváků. Na závěr jsme 
se zastavili ve městě Naarden a navští-
vili pomník J. A. Komenského. 

Jiří Bruna n
Gymnázium Chodovická, kvarta B
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žáků možnost poměřit se ve znalosti po-
hádek všeho druhu. Vrcholem večera se 
stala dobrodružná cesta napříč školou. 
Potemnělými chodbami se linuly tajemné, 
zneklidňující zvuky střídané tichem, kte-
ré čas od času přerušil výkřik. Za každým 
rohem mohlo na procházející dvojici číhat 
nebezpečí, avšak většina unikla nástra-
hám a po cestě dlážděné splněnými úkoly 
dospěla zdárně k cíli. 

Sobotní ráno nás zastihlo sice una-
vené, ale spokojené a  domů jsme se 
rozcházeli naplnění příjemným pocitem 
z dobře odvedené práce. 

Malvína Bruothová n
Gymnázium Chodovická, kvinta A

Zájezd do Nizozemska
Studenti našeho gymnázia měli možnost zúčastnit se v březnu šestidenního zájezdu 
do Nizozemska. 

Oslavy 30. výročí založení Gymnázia  
v Horních Počernicích
Přijďte spolu s námi oslavit 30. výročí založení gymnázia. Rádi vás přivítáme  
15. června v 16.30 hodin v budově gymnázia v ulici Chodovická 2250/36. Zváni jsou 
všichni bývalí absolventi s rodinami i ostatní, kterým naše gymnázium přirostlo za  
30 let k srdci. Podrobnosti o akci najdete na webu školy: gymnchod.cz. Přijďte se po-
tkat s bývalými i současnými učiteli, s kamarády ze školních lavic, zavzpomínat a pro-
hlédnout si, jak se současná škola liší od vašich vzpomínek.

Akce se koná pod záštitou ředitelky školy Mgr. Zuzany Suchomelové. 

Těšíme se na vás!
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Březen na  
Chvalské škole 
První jarní měsíc byl u  nás ve  škole plný událostí. V  úterý  
28. března u příležitosti Dne učitelů nás navštívil ministr škol-
ství Vladimír Balaš v  doprovodu vedení naší městské části. 
Následující den jsme vynášeli Moranu a  rozloučili se tak se 
zimou a  celé odpoledne se neslo ve  znamení velikonočního 
tvoření na  tradičních velikonočních trzích. Březen jsme za-
končili Nocí s  Andersenem – připomněli jsme si tak 100 let 
od narození ilustrátorky Heleny Zmatlíkové, 100 let od naro-
zení spisovatelky Daisy Mrázkové a  90 let Ferdy Mravence 
Ondřeje Sekory. Mladší žáci s pomocí starších spolužáků luš-
tili křížovky, plnili úkoly, společně si četli. Díky počasí jsme 
mohli společně opékat buřty a užili si tak spaní ve škole. 

Eva Březinová n
učitelka ZŠ Stoliňská
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Kuře dětem
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Veterán Párty
Letošní Veterán Párty přálo počasí, a tak si cestu na Chvalskou  
tvrz našlo cca 900 návštěvníků, aby se pokochali pohledem na krásu 
starých vozů. Těch tentokrát bylo 62 a k tomu 9 motocyklů.
V hlasování rozhodli diváci o prvních místech takto: 
l automobily do r. 1945 – Kohoutek Petr – Praga, r. v. 1928, start. č. 3
l automobily do r. 1970 – Král Jiří – Citroën, r. v. 1967, start. č. 115
l motocykly – Šalda Jiří – Čechie Böhmerland, r. v. 1928, start. č. 202

 foto Michal Bohaboj n
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O vytvoření si správných tenisových návy-
ků již od prvních krůčků na kurtu se posta-
rají naši profesionální kluboví trenéři, kteří 

mají mnohaleté zkušenosti s  trénováním 
dětí všech věkových kategorií a  úrovní. 
Máme připravený propracovaný trénin-
kový systém, který začíná Tenisovou ško-
ličkou pro děti od 4 let. Děti se zde naučí 
správné základy tenisové techniky, zlepší 
své pohybové schopnosti a  především 
získají nové kamarády. Tenisová akade-
mie, která navazuje na Tenisovou školičku, 

je otevřená všem hráčům bez rozdílu věku 
a úrovně. Všem kteří by rádi využili služeb 
profesionálního klubu a  svou hru dále 

zdokonalovali. Nadstavbou je 
Závodní tenis – program, kde 
po  dohodě s  rodiči naplánu-
jeme individuální tréninkový 
plán s  respektem k  potřebám 
jednotlivých závodních hráčů. 
Na vše jako garant dohlíží Petr 
Luxa, sportovní ředitel jedno-
ho z  nejúspěšnějších českých 
klubů TK Sparta Praha a býva-
lý profesionální tenista.
Kromě tréninkových aktivit 
pořádáme i  různé společné 

akce, celostátní tenisové turnaje a  letní 
příměstské tábory pro všechny věkové 
kategorie a podle zájmu a dohody chys-
táme take pouze dopolední program pro 
ty nejmenší. Pro letošní rok jsme připravili 
4 termíny (3.–7. 7., 17.–21. 7., 7.–11. 8. a 21. 
až 25. 8.). Ve všech našich nabízených ak-
tivitách je samozřejmostí osobní přístup 
a konzultace s trenéry pro hráče i rodiče. 

V  areálu Tenisového klubu (Otovická 
2865/109, Horní Počernice) mají tenisté 
v  letní sezoně k  dispozici 5 venkovních 
antukových kurtů a  3 antukové kurty 
v zimní sezoně. 
S prostředím klubu a našimi aktivitami se 
můžete seznámit v průběhu celého roku. 
Po  celý rok také probíhá nábor nových 
členů – dětí i dospělých. Nábory dětí pro-
bíhají zpravidla od poloviny měsíce dub-
na v  odpoledních hodinách. S  aktivitami 
a prostředím tenisového klubu vás sezná-
mí a  na  osobní návštěvu rád pozve pan 
Petr Luxa, tel.: 601 207 717.
Přijďte se k  nám podívat a  využijte 
příležitosti připojit se k tenisové rodině 
Tenisového klubu SOKOL Horní Počerni-
ce. Podrobnější informací naleznete na:  
www.tenishornipocernice.cz.

Jiří Trávníček n

Tenis dnes patří mezi nejpopulárnější sporty a  v  České republice je i  jedním 
z nejúspěšnějších. Tenis je sport na celý život. Je proto velmi důležité, aby začínají-
cí tenisté získali správné technické návyky, díky kterým si budou moci tento sport 
užívat a dosahovat v něm očekávaných výsledků. 

Tenisový klub Sokol 
Horní Počernice

Závody sportovních gymnastek v Plzni a Pelhřimově

Tříčlenný rodinný tým opět zářil. Bo-
jovníci Martina a Josef Ptáčkovi při-

dali do své sbírky další obrovský úspěch. 
Na Mistrovství Evropy v disciplíně hand 
to hand combat stáli opět na nejvyšších 
příčkách. Martina získala další mistrov-
ský titul, tedy zlatou medaili a její mladší 
bratr Pepa stříbro. Mistrovství se konalo 
v Itálii za účasti všech evropských vel-
mocí. Oba sourozenci se nejdříve probili 
ze základních skupin a pak Pepa v se-
mifinále porazil polského fightera před 
časovým limitem na triangl. Ve finále 
po vyrovnaném boji slavil úspěch jeho 
soupeř z Moldávie. Martinu po eliminač-
ních bojích čekala v semifinále bulharská 
závodnice. Ve finále si Martina poradi-
la s domácí Italkou a slavila další titul. 
Závody měly tradičně vysokou úroveň, 
na organizaci dohlíželi zástupci Svazu 
Uzbekistánu. Oba sourozenci se mohou 
pyšnit i dalším úspěchem, když obdrželi 
pozvání na koncert známého italského 
dirigenta Maestra Noseda od ředitele 
opery La Scala v Miláně, která patří mezi 
nejkrásnější opery na světě. V nejbližší 
době čeká tým Ptáčkových nabitý pro-
gram. Za zmínku stojí například závody 
jejich svěřenců, vedení výcviků v Izrae-
li, na Slovensku či několik významných 
státních návštěv. 

Josef Ptáček n

Plzeň 1. dubna
Do  Plzně na  Jarní pohár se rozjela dvě 
děvčata s  trenérkou Evou Kopeckou 
a závodila ve dvojboji v kategorii starší 
žákyně B, které závodí dle požadavků 
juniorek B. Julie na  kladině a  na  bra-
dlech, Ela na  přeskoku a  na  prostných. 
Konkurence byla opravdu velká, ale 
děvčata nám rozhodně neudělala ostu-
du. J. Ohanková skončila na  krásném 
třetím místě a E. Šrůtková byla osmá.

Pelhřimov 1. dubna 
Pelhřimov pořádal již XIII. ročník memo-
riálu Zuzany Hartlové v trojboji – cvičení 
na bradlech, kladině a na prostných. Jed-
nalo se o závodní maraton, některá naše 
děvčata závodila ráno a čekala na vyhlá-
šení do večera a naopak. 
Jana Zahradníčková působila nejpr-
ve jako rozhodčí, později jako trenérka, 
a nakonec si zazávodila sama a svoji ka-
tegorii vyhrála!
Další závodnice A. Velebilová přivezla 

bronzovou medaili, S. Kovaříková byla 5., 
N. Bišická 8., E. Jirásková 9. a  nejmladší  
L. Mračková 15. (bohužel není na  foto-
grafii). Rozhodně nás naše gymnastky 
dobře reprezentovaly. Děkujeme.

Lenka Barešová n
předsedkyně oddílu 
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Kromě toho se i  letos 
tradičně zapojujeme do   
Městského přeboru druž-
stev v  kategorii mladšího 
žactva, kterého se účast-
ní děti narozené v  letech 
2010–2012. Prvním kolem 
naší skupiny D, ve  kte-
ré se utkáváme s  týmy 
USK Praha, ASK Slavia 
Praha, AŠK Mazurská, SK 
Míle a  SK Kotlářka Praha, 
byl přespolní běh, kte-
rý se uskutečnil v  Oboře 
Hvězda dne 29. 3. I  přes 
malou účast dětí (pouze  
8 z  maximálních možných 
24) jsme dosáhli výbor-
ných výsledků a  po  prv-
ním kole držíme krásné  
4. místo z 11 týmů. Již teď 
se těšíme, že si děti (ve  větším množ-
ství) vyzkouší také atmosféru závodů 
na  velkých atletických stadionech jako 
jsou Hostivař nebo stadion Přátelství 
na  Strahově. Zejména pro mladší děti 
to budou první opravdové atletické zá-
vody a věříme, že letos děti zúročí tré-
ninky a  že překonáme loňský bodový 

zisk. Do letních prázdnin nás čekají ještě 
3 kola poháru družstev na dráze. Letos 
máme poprvé také družstvo starších 
žáků (ročníky 2008–2009), ty letos če-
kají 3 kola poháru družstev na  dráze. 
S  mladšími a  staršími žáky plánujeme 
na jaře účast i na veřejných atletických 
závodech, které pořádá Pražský atletic-

ký svaz. Pro děti narozené v  roce 2012 
a starší jsou závody, kterých se jako od-
díl účastníme, povinné a  jsou součástí 
jejich působení v našem oddíle. 
Pro širokou (nejen) počernickou veřej-
nost pořádáme ve  středu 10. 5. již tra-
diční rodinný běh s mottem: Není důle-
žité vyhrát, ale zúčastnit se a užít si to! 
Start bude opět na hrázi u Svépravické-
ho „koupaliště“. Běžet mohou děti, ro-
diče, prarodiče, tety, strýcové, zkrátka 
všichni členové rodiny i  kamarádi. Ba-
revnými fáborky budou vyznačeny dvě 
trasy, první dlouhá cca 1 km, druhá 3 km 
a budou tak vhodné úplně pro každého. 

Těšíme se na vás a pevně věříme, že se 
na nás i na vás letos usměje sluníčko. 
V  létě již tradičně pořádáme v  posled-
ních dvou prázdninových týdnech letní 
soustředění v Jiřetíně pod Jedlovou pro 
naše starší atlety a  příměstský tábor 
pro mladší děti. Obě akce jsou už plně 
obsazené. V  posledním týdnu prázdnin 

budou vedle příměstského tábora 
probíhat i odpolední tréninky mlad-
ších a  starších žáků před podzimní 
částí závodní sezóny.
Dotazy k  možnosti přijetí no-
vých členů od  září 2023 zasílejte 
na e-mail: atletikahp@email.cz. 
Pokud máte zkušenosti s  atleti-
kou a  máte kladný vztah k  dětem, 
rádi vás přivítáme mezi trenéry 
– bližší informace u  J. Petráňové.  

Více informací na: www.atletikahp.cz,  
na  Facebooku Atletická příprav-
ka Horní Počernice a  na  Instagra- 
mu atletika_horni_pocernice.
 

Klára Hlaváčková n
za trenérky

S P O R T

Letošní rok jsme zahájili již v polovině března tréninky venku i s mladšími dětmi. 
Věříme proto, že letos se naši atleti v hojné míře budou účastnit nejen závodů na 
dráze, ale i veřejných běhů v Praze i blízkém okolí a budou cílit na nejvyšší umístění 
– namátkově zmiňme např. Běh Vidrholcem, který se uskuteční 3. 5. v Klánovicích, 
Běh za Újezdskou sovou, který se letos uskuteční 13. 5., T-mobile olympijský běh 
21. 6. na různých místech v okolí (např. Satalice, Vinoř, Čelákovice), nebo zářiové 
Mladé Běchovice. V prvním červnovém týdnu budeme pořádat oddílové víceboje 
pro všechny naše děti.

Novinky z atletického 
oddílu
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Chvalský zámek
4. 5. – 28. 5. 
	 Výstava prací studentů akademie pro 

seniory ZUŠ
14. 5. od 10.00 do 16.00 hod. 
	 Dílničky - výtvarný workshop v zámecké 

Kočárovně s Terezou Komárkovou
21. 5. od 15.00 do 16.00 hod. a od 18.00  

do 19.00 hod.
	 Jedinečné divadelní představení ALADIN 

od Divadla bratří Formanů ve Chvalské 
stodole

do 11. 6.
	 Imaginárium Divadla bratří Formanů  

a jejich přátel na Chvalském zámku
11. 6. od 15.00 do 17.00 hod.
	 Kejklíři přijeli! Svatojánský kostýmový bál 

na zámeckém nádvoří 

Chvalská stodola
6. 5. od 9.00 do 12.00 hod.
	 Burza rybiček – prodejní výstava akvarij-

ních ryb
16. 5. od 15.00 hod.
	 Jarní ples 
17. 5. od 19.00 hod.
	 Swingový koncert k poslechu i tanci - The 

Mole´s Wings Orchestra
20. 5. od 9.00 do 12.00 hod.
	 Burza rybiček – prodejní výstava akvarij-

ních ryb
21. 5. od 15.00 a od 18.00 hod.
	 Divadlo bratří Formanů: ALADIN
26. 5. od 19.00 hod.
	 Tančírna
27. 5. od 15.00 hod.
	 Festival studentských orchestrů

DDM
13. 5. od 14:00 hod.
	 Textilní dílna
20. 5. od 9:00 hod.
	 Počernický víceboj
27. 5. od 14:00 hod.
	 Suchý pastel – klub Prádelna

Divadlo
2. 5. od 14.00 hod.	
	 Služka
2. 5. od 19.30 hod.	
	 Jeseníky – Království horské divočiny
3. 5. od 19.30 hod.	
	 Tak já letím
4. 5. od 19.30 hod.	
	 Muž jménem Otto
11. 5. od 18.00 hod.
	 *Koncert mezinárodního orchestru
12. 5. od 19.30 hod.
	 Zahájení divadelního festivalu - průvod
12. 5. od 21.00 hod.	
	 Máj
13. 5. od 16.00 hod.
	 *Božská komedie
13. 5. od 21.00 hod.
	 Máj
14. 5. od 18.00 hod.
	 Zvířátka a loupežníci
14. 5. od 19.30 hod.
	 Manželský čtyřúhelník na horách
14. 5. od 21.00 hod.
	 Máj

16. 5. od 19.30 hod.
	 Život pro samouky
18. 5. od 19:30 hod.
	 *Zuzana Smatanová – 20. výročí na hu-

dební scéně
19. 5. od 18.30 hod.
	 Královská opera: Figarova svatba
19. 5. od 21.00 hod.
	 Princezna ze mlejna
20. 5. od 17.00 a od 21.00 hod.
	 Princezna ze mlejna
21. 5. od 17.00 hod.
	 Princezna ze mlejna
21. 5. od 21.00 hod.
	 Rozkošný večer
23. 5.  od 19.30 hod.
	 Život pro samouky
24. 5. od 18.00 hod. 
	 Řád chaosu
25. 5. v 19.30 hod.			 
	 Muž, který stál v cestě
26. 5. od 17.00 hod.
	 *Hudební odpoledne 2023
26. 5. od 21.00 hod.
	 České báje a pověsti – právě otevřeno
27. 5. v 16.00 hod.	
	 Popelka
27. 5. v 17.00 hod.		
	 České báje a pověsti – právě otevřeno
28. 5. v 17.00 hod. 
	 České báje a pověsti – právě otevřeno
30. 5. v 19.30 hod.	
	 Znovu se zamilovat

Kulturně komunitní centrum
4. 5. od 16.00 do 17.00 hod.
	 Trénování paměti pro seniory
9. 5. od 15.00 do 17.00 hod.
	 Tvořivé dílničky pro děti: Psaníčko pro 

maminku
16. 5. od 17.00 do 19.30 hod.
	 Macramé workshop: Šperky na jaro a léto
17. 5. od 18.00 do 20.00 hod.
	 Přednáška: Od dítěte k dospělosti
18. 5. od 18.30 do 21.00 hod.
	 Seminář: Naše tělo
25. 5. od 16.00 do 17.00 hod.
	 Trénování paměti pro veřejnost

Mumraj
od 1. 5. do 31. 5.
	 Ochutnávka kurzů a školičky zdarma
12. 5. od 10.00 do 18.00 hod.
	 Dobročinný bazar
16. 5. od 18.00 do 19.30 hod. 
	 Keramický obrázek
17. 5. od 9.30 do 11.30 hod. 
	 Hravá herna – Smyslohraní
18. 5. od 18.30 do 21.30 hod. 
	 Porod a vše kolem

ZUŠ
3. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků pěvecké třídy Marie Rőder - 

Chvalský zámek 
4. 5. od 17.00 hod.
	 Akademie umění a kultury pro seniory - 

Chvalský zámek
9. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků kytarové třídy Michala 

Straky - Chvalský zámek

10. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírního oddělení - Sál ZUŠ 
11. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Petry Koláto-

rové - Chvalský zámek 
12. 5. od 17.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Moniky Sroko-

vé - Sál ZUŠ 
15. 5. od 19.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Naděždy 

Golubničaji - Sál ZUŠ 
16. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků houslové třídy Kristiana 

Vacka - Sál ZUŠ 
16. 5. od 18.00 hod.
	 Vystoupení žáků LDO - Chvalský zámek 
17. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Marty Čermá-

kové - Sál ZUŠ 
17. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Martiny Hudá-

čekové - Chvalský zámek 
18. 5. od 17.30 hod.
	 Koncert žáků flétnové třídy Jany Boškové 

- Chvalský zámek 
19. 5. od 17.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Iriny Likiny - 

Sál ZUŠ 
19. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků kytarové třídy Pavla Kordí-

ka - Chvalský zámek 
23. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert absolventů ZUŠ - Chvalský 

zámek 
24. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Barbory Šle-

glové - Sál ZUŠ 
25. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Veroniky Bonk 

- Chvalský zámek 
26. 5. od 17.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Jitky Zábrano-

vé - Chvalský zámek 
26. 5. od 17.00 hod.
	 Hudební odpoledne - Komorní a smyčco-

vé orchestry – Divadlo Horní Počernice
26. 5. od 17.00 hod.
	 Koncert žáků klavírní třídy Kristiny Raš-

kové - Sál ZUŠ 
27. 5. od 15.00 hod.
	 Hudební odpoledne – Jazzové a taneční 

orchestry – Chvalská stodola
31. 5. od 18.00 hod.
	 Koncert žáků flétnové třídy Zuzany Lei-

mer - Chvalský zámek 
31. 5. od 18.30 hod.
	 Koncert absolventů klavírního oddělení 

ZUŠ
	 Sál ZUŠ 

Ostatní
6. 5. od 9.00 hod.
	 Počernická kopačka – SKP HoPo Křovino-

vo náměstí
10. 5. od 16.00 hod.
	 Rodinný běh – u Svépravického koupaliště
20. 5. od 13.00 do 18.00 hod.
	 Formanské slavnosti – zahrada Azylového 

domu
28. 5. od 15.00 hod.
	 Svatodušní slavnost – Křovinovo náměstí

Uzávěrka pro Hornopočernický zpravodaj je vždy k 10. dni měsíce do 12.00 hodin. 
Dbejte prosím na kvalitu zasílaných fotografií, minimální velikost pro uveřejnění je 500 kB.
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Příznivé doplatky
a ceny pro všechny!

Lipí 2556/3, 193 00, Horní Počernice
info@lekarnalipi.cz Více informací na:

www.ocniklinikahp.cz
725 537 096

IMPROSCAR 
STICK 50

Additiva Vitamin C Bluetorange 
obsahuje kyselinu askorbovou (vitamin 
C), která je nutným doplňkem výživy. 
Zvyšuje odolnost proti infekcím. 
Přípravek neobsahuje cukr, proto je 
vhodný i pro diabetiky.

509 Kč

1200 Kč

Bioaktivní Kurkumin
400 mg 50 kapslí

Voděodolná ochranná tyčinka k léčbě 
jizev, na silikonové bázi s SPF faktorem 
50.Hodí se na ošetření všech jizev např. 
po úrazech, popáleninách, excize 
znamének, po estetických a chirurgických 
zákrocích- operace víček, lifting obličeje 
apod. 

99 Kč

ADDITIVA 
vitamín C

Bioaktivní Kurkumin je doplněk stravy ve 
formě kapslí, který obsahuje standard-
izovaný granulovaný extrakt z oddenku 
kurkumy dlouhé.

Lékárna

Dovoz léků domů v nejbližším okolí

NOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí:

Úterý:

Středa:

Čtvrtek:

Pátek:

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 17:00

08:00 - 16:00

08:00 - 15:00

ˇ ˇ

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664 +420 602 105 355

www.ocniklinikahp.cz

Sluneční brýle zdarma po laserové operaci. 
Platnost akce od: 1. 5. 2023 - 31. 5. 2023

Platnos poukazu je do 31. 8. 2023 a platí pouze na vybrané sluneční brýle 
na pobočce OOHP - Horní Počernice

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI KOUPÍM 
Tel: 286 891 400
 
Koupím byt v Horních Počernicích. 
Tel: 604 617 788
 
!Odvoz starého nábytku na skládku! 
Naložíme a odvezeme cokoliv. 
Vyklízení bytů, sklepů, atd. 
Stěhování. Rozumná cena. 
Tel: 773 484 056
 
LASEROVÉ OŠETŘENÍ AKNÉ, BROW BAR, 
LASH LIFTING, MEZZOTERAPIE, TRVALÉ  
ODSTRANĚNÍ ŽILEK, HEMANGIOMŮ 
A CHLOUPKŮ. Tel: 777 838 852   
www.petrakosmetika.cz
 
Instalatér, topenář, svářeč                                                     
Odborně, spolehlivě, rychle. 
Voda, plyn, topení 
M. Trnka, tel: 775 961 432 

Vyklízení a odvoz nepotřebných věcí.  
Vyklidíme vše od zahrady po půdu. Cena 
dle dohody. www.vyklidime-uklidime.cz 
Tel: 776587139
 
Voda,topení,kanalizace, zednické práce, 
malování, kompletní rekonstrukce. 
Tel: 775 080 907
 
Soukromá výuka hry na bicí a klávesy.  
Tel: 607 861 056.
 
OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODICÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ - SÍTĚ PROTI 
HMYZU  
Tel: 733 720 950 pavel.janci@email.cz
 
Odhady, posudky pozemků, domů a bytů 
provede znalec Ing. F. Smetana.  
TEL. 602 970 835, 281 924 588  
nebo fr.smetana@volny.cz.

Kominictví Němec 
opravy, čištění, revize  
Tel. 775 132 921

Mytí oken, čistění koberců
a čalouněných sedaček.
604 609 641
 
Nabízím externí vedení účetnictví
v SW Pohoda.
jarkafrumarova@gmail.com
 
ZAHRADNÍ PRÁCE   
- čištění zarostlých pozemků s odvozem 
- sekání vysoké trávy, mulčování
- zakládání a kompletní údržba trávníků
- řez a výsadba živých plotů, stromů a keřů
- úklid listí s odvozem
- snížení, prořez, kácení stromů
- frézování pařezů, výkop kořenů
- postřiky, odplevelení pozemku, dlažby
Tel. 608 961 169, www.jelovsky.cz




